
Газета основан^- - 
2 апреля 1917 года

14
№ 9 (22729)

Вторник, 
января 1992 года

Цена 50 коп. и \ в  ^
Общественно-политическая газета Республики Узбекистан

Поздравительные телеграммы

Сессия Верховного Совета 
Республики Узбекистан

13 января в Ташкенте 
продолжились пленарные 
заседания внеочередной де
вятой сессии Верховного 
Совета Республики Узбеки
стан двенадцатого созыва. 
Вел заседание, Председа
тель Верховного Совета 
Ш. М. Юлдашев.

По предложению Прези
дента Республики Узбекис
тан И. А. Каримова Вер
ховный Совет утвердил 
премьер-министром Респуб
лики Узбекистан А. Мутало
ва, работавшего заместите
лем председателя Кабинета 
министров при Президенте 
республики.

В соответствии с поруче
нием восьмой сессии Вер

шив ного Совета с предложе
ниями об организации систе
мы контрольных органов 
республики выступил руко
водитель рабочей группы 
депутат М. М. Миркасымов. 
После обмена мнениями 
парламент принял закон об 
учреждении нового органа 
—■ Государственного конт
роля Республики Узбекистан 
при Президенте Республики 
и одновременно упразднил 
Комитет народного контроля. 
В связи с этим Верховный 
Совет внес соответствую

щие изменения в Конститу
цию. Депутаты поддержали 
предложение Президента 
И. А. Каримова и утвердили 
М. М. Миркасымова в долж
ности председателя Госу
дарственного контроля,

С докладом о проекте за
кона об образовании высту
пил председатель Комитета 
по науке, народному образо
ванию и охране культурного 
наследия А. Аскаров.

Депутаты после строгого 
и взыскательного обсужде
ния законопроекта приняли 
решение отправить его на 
доработку в комитеты и ко
миссии.

В начале вечернего засе
дания с информацией о ра
боте с обращениями депу
татов выступил руководи
тель секретариата сессии А. 
Насыров.

Затем во втором чтении 
началось рассмотрение за
конопроекта об усилении от
ветственности за нарушение 
правил дорожного движения. 
С докладом выступил пред
седатель Комитета по воп
росам законодательства, 
законности и правопорядка 
Э. X. Халилов.

После постатейного об

суждения и голосования за
кон был принят.

С докладом о проекте за
кона о занятости населения 
во втором чтении выступил 
заместитель председателя 
Комитета по экономической 
реформе, бюджетной полити
ке. и местному самоуправ
лению Э. X. Салимов. Этот 
закон также был принят.

Обсужден закон Республи
ки Узбекистан о связи. По 
докладу председателя Ко
митета по транспорту, до
рожному хозяйству, связи и 
информатике Г. 3. Захритди- 
нова парламент принял этот 
закон.

Депутаты утвердили ука
зы Президента о преобразо
вании Государственного ко
митета Республики Узбеки
стан по телевидению и ра
диовещанию в Государствен-, 
ную телерадиовещательную 
компанию Узбекистана, о 
назначении У. А. Абдураз- 
закова министром иностран
ных дел республики и осво
бождении от этой должности 
Ш. Н. Махмудовой в связи 
с переходом на другую ра
боту.

Парламент Узбекистана 
продолжает свою работу.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О премьер-министре Республики 
Узбекистан

Верховный Совет Республики Узбекистан 
постановляет:

утвердить т. Муталова Абдулхашима 
премьер-министром Республики Узбекис
тан.

Председатель Верховного Совет* 
Республики Узбекистан

Ш. ЮЛДАШЕВ.
гор. Ташкент,
13 января 1002 г.

Премьер-министр Республики Узбекистан 

М УТАЛО В Абдулхашим
Родился в 1947 году в се

ле Теляу Ахангаранского 
района Ташкентской области, 

%узбек, образование высшее, 
по специальности инженер- 
технолог, в 1976 году окон
чил Всесоюзный . заочный 
институт пищевой промыш-* 
ленностн.

Трудовую деятельность на

чал в 1965 году рабочим 
Ташкентского комбината 
хлебопродуктов Ме 2. После 
службы в рядах Советской 
Армии работал на различ
ных руководящих должнос
тях на комбинатах хлебопро
дуктов г. Ташкента. В 
1979— 1986 годах был ди
ректором Ахангаранского

комбината хлебопродуктов. 
В 1986 году назначен заме
стителем министра, а в 1987 
году — министром хлебо
продуктов Узбекской ССР. 
С 1991 года являлся заме
стителем председателя Ка
бинета министров при Пре
зиденте Республики Узбе
кистан. Народный депутат 
Республики Каракалпакстан.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О председателе Государственного 
контроля Республики Узбекистан при 
Президенте Республики Узбекистан

Верховный Совет Республики Узбекис
тан постановляет:

утвердить т. Миркасымова 
Мирхаджиевича председателем 

Н В Р е

Мирахмата 
м Государ

ственного контроля Республики Узбекистан
при Президенте Республики Узбекистан.

Председатель Верховного Совета 
Республики Узбекистан

Ш. ЮЛДАШЕВ.
гор. Ташкент,
13 января 1092 г.

Председатель Государственного контроля 
при Президенте Республики Узбекистан

М ИРКАСЫ М ОВ Мирахмат Мирхаджиевич
Родился в 1941 году в 

г. Ташкенте, узбек, образо
ванно высшее, по специаль
ности инженер-механик в 
1962 году окончил Таш
кентский политехнический 
институт.

Трудовую деятельность 
начал п 1962 году инжене
ром Центрального конструк

торского бюро технологии и 
машиностроения «Герметик*, 
где впоследствии занимал 
ряд руководящих должнос
тей. С 1973 года — на пар
тийной работе — в аппара
тах Ташкентского обкома и 
ЦК Компартии Узбекистана, 
первый секретарь Алмалык- 
ского горкома, Хорезмского

и Ташкентского обкомов 
Компартии Узбекистана. В 
1989— 1990 годах являлся 
Председателем Совета Ми
нистров Узбекской ССР. В 
1990 году назначен предсе
дателем Комитета народно
го контроля Узбекской 
ССР. Народный депутат 
Республики Узбекистан.

«ГРИФОН» ВЫБИРАЕТ ЛУЧШ ИХ
К премьерам фильмов, 

встречам со звездами кино, 
телеэкрана и сцены завсегда
таи нашего Дома кино уже 
привыкли. А в минувшую 
пятницу они стали свидете- 
лнми другого, не менее ин
тересного и знаменательного 
события: награждения про
фессиональными призами 
Союза кинематографистов Уз

бекистана за 1990 год. При
зу присвоено имя Наби Га
ниева, по праву считающего
ся классиком узбекской ки
нематографии.

Названы имена победите
лей -— первых обладателей 
желтой крылатой статуэтки, 
воссоздавшей героя древних 
восточных мифов Грифона,

Праздничный вечер не

свелся к одному только тор
жественному вручению «Гри- 
фонов». Со сцены «лучших* 
поздравили представители 
«родственных муз* — «Ял 
лы*. певица Кумуш Раззо- 
коаа, детский театр «Томо
ша* и другие. Не сходя с 
места, можно было истратить 
полученные денежные премии 
— иа аукционе.

Н. ВАРАТОВА.
(Подробности читайте в 

следующих номерах).

В повестке 20 вопросов
После девятидневного пе

рерыва девятая сессия Вер
ховного Совета Республики 
Узбекистан продолжила 
свою работу. Комитеты и ко
миссии сформировали новую 
повестку дня, которая те
перь состоит из двадцати 
вопросов. Каждый из них 
надо обсудить, проявив 
максимум государственной 
ответственности, выдержки, 
благоразумия.

Утреннее заседание, на 
котором обсуждались кан
дидатуры на вновь учреж
денную должность премьер- 
министра, прошло за закры
тыми дверями. Возможно, 
что для такого решения 
были какие-то особые при
чины, но журналистам, а 
значит, и широкому кругу 
избирателей, они, к сожа
лению, остались неизвестны
ми. Известно лишь имя 
первого премьер-министра 
Республики Узбекистан Аб
дулхашима Муталова. Депу
таты избрали его подавля
ющим большинством голо
сов.

Остальные вопросы, кото
рые парламентарии успели 
сегодня обсудить, прошли в 
присутствии журналистов, и 
о них вкратце можно изло
жить свое мнение. Думает
ся, к примеру, что совер
шенно правильно был за
баллотирован закон «О 
контрольной палате Респуб
лики Узбекистан», которая, 
должна была работать под 
руководством Верховного 
Совета. Минутами раньше 
депутаты учредили Государ
ственный контроль Рес
публики Узбекистан при 
Президенте и потому рас
судили, что дублирующий 
орган к сегодняшнему дню

создавать нецелесообразно. 
Рассредоточение контроль
ных функций по разным ин
станциям не давало эффек
та и в относительно благо
получное время, а в период 
жесточайшего кризиса чре
вато еще большим размыва
нием ответственности.

Но зато не столь одно
значно можно оценить отказ 
депутатов одобрить представ
ленный им проект закона 
«Об образовании». В соот
ветствии с ним на развитие 
сферы предусматривалось 
выделение не менее 15 
процентов национального 
дохода, 3 процентов от
числений предприятий, ор
ганизаций, учреждений от
реализации продукции, пре
дусматривался 55-летний пен
сионный возраст для мужчин- 
педагогов и 50-летний — 
для женщин. Однако ока
залось, что эти и некоторые 
другие радикальные предло
жения разработчиков вне
сены без согласования с
другими комитетами, а
главное—без учета реаль
ных возможностей государ
ства. Отсюда и провал, о 
котором, зная катастрофиче
ское положение в народном' 
образовании, можно только 
искренне сожалеть.

...Во второй половине
дня депутаты с некоторыми 
поправками одобрили зако
нопроект «Об усилении от
ветственности за нарушение 
правил дорожного движе
ния» и приступили к обсуж
дению во втором чтении 
проекта закона «О занятос
ти населения*.

С. ФАТЫХОВ.
Спец. корр. «Правды Во
стока».

Женщины,
объединяйтесь!

Новая общественная орга
низация — Союз женщин 
Республики Беларусь—заре
гистрирована Министерством 
юстиции. Как определено в 
уставе организации, ее ос

новной целью является 
защита прав и ♦закон
ных интересов жен
щин, обеспечение достойно
го положения их в общест
ве, повышение роли в поли
тической, экономической, 
культурной жизни республи-
КИ

Корр. БвлТА—ТАСС.

ЕГО
ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ
ГОСПОДИНУ
КАРИМОВУ И. А.
Президенту Республики 
Узбекистан

Ваше Превосходительство, 
господин Каримов И. АЛ

Примите мое сердечное 
поздравление с избранием 
Вас на пост Президента Рес
публики Узбекистан в ре
зультате всенародных выбо
ров.

Я искренне надеюсь, что 
под Вашим руководством 
будет осуществлена рефор
ма, направленная на демок
ратизацию и переход к ры
ночной экономике.

Желаю Вам крепкого здо
ровья и дальнейших успехов!

Кинти МИЯДЗАВА.
Премьер-министр Японии.

*  *  *  
Президенту 

Республики Узбекистан 
КАРИМОВУ

Исламу Абдуганиевичу
Ваше Превосходительство! 

В первые дни 1992 года 
разрешите передать Вам, ва
шему народу, вашему госу
дарству, вашей стране наи
лучшие пожелания от име
ни Всемирной общины и Все
мирного конгресса мусуль
ман «Матамар алалам ал- 
исломи». Сбросив узы огра
ничений, республика полу
чила независимость и рас
ширяет свои связи с дру

гими государствами. Мы же
лаем, чтобы сам Аллах Вас 
благословил, чтобы \поД
Вашим мудрым руководст
вом ваша страна стала
процветающей, миролюби
вой и прогрессивной респуб
ликой.

Доктор Инамуллах ХАН. 
Генеральный секретарь 
«Матамар алалам ал-исло- 
ми» Всемирного конгрес
са мусульман, 
г. Карнчи, Пакистан

От имени коллектива
внешнеэкономического акци
онерного общества «Экс- 
портхлеб» примите самые 
сердечные поздравления с 
избранием Вас первым Пре
зидентом независимого Уз
бекистана. Искренние поже
лания доброго здоровья и 
плодотворной деятельности 
на этом высоком посту. Кол
лектив ВАО «Экспорт-
хлеб», имеющий тесные де
ловые связи с организация
ми и предприятиями рес
публики, готов внести свой 
вклад в реализацию прог
раммы устойчивого снабже
ния населения и народного 
хозяйства Узбекистана зер
новыми и хлебофуражными 
товарами.

С глубоким уважением 
президент ВАО «Экспорт- 
хлеб»

О. КЛИМОВ.

проживающих в Соединен
ных Штатах Америки, сер
дечно поздравляю с всена
родным избранием на пост 
Президента независимой 
Республики Узбекистан. Же
лаю здоровья, наилучших 
успехов в осуществлении до
веренной народом высокой 
миссии.

Неьмат БЕГИШ. 
Президент Туркестано- 
американской ассоциации, 
США. '

Сердечные поздравления с 
победой на всенародных пре
зидентских выборах и наи
лучшие пожелания в дея
тельности на этом высоком 
посту Президенту Респуб
лики Узбекистан прислали 
также гражданин США Му
хаммад Саид из Нью-Йорка, 
гражданин ФРГ Якуб Ту- 
ран из Мюнхена, председа
тель Уральского областного 
Совета народных депутатов 
Нажимеден Искалиев из Ка
захстана, председатель Джа- 
лал-Абадского городского 
Совета народных депутатов 
Республики Кыргызстан К. 
Исманов, министр торговли 
Республики Таджикистан 
Ю. Эгамбердыев, предсе
датель Союза молодежи 
Ташкентского университета 
А. Каримов, земляки народ-!' 
ного поэта Узбекистана 
Миртемира из села Старый 
Икан Туркестанского райо
на Чимкентской области

От имени туркестанцев, Республики Казахстан.

Вопрос ребром

Страдания у газетного киоска
В минувшую субботу теле

фоны в редакции разрыва
лись: почему нет в киосках 
«Союзпечати» «Правды Вос
тока»? Неужели нельзя вы
пустить для Ташкента допол
нительно несколько тысяч 
экземпляров?

Пришлось сотрудникам ре
дакции обойти десятки киос
ков в разных районах горо
да. Увы, звонившие в редак
цию ничего не преувеличи
вали.

К 9 часам утра, через 
20 — 30 минут после достав
ки, в киосках «Правды Во
стока» не было. Кое-где не 
обошлось без скандалов, 
без повышенного покупа
тельского тона в адрес ки
оскеров.

В чем же дело?
Просто для некоторых га

зет, в том числе персональ
но для «Правды Востока», 
установлен розничный ли
мит — пять процентов от 
подписки, А это сегодня — 
по 5 — 7 экземпляров на ки
оск в Ташкенте, а в других 
городах — и того меньше.

Разговаривали и с покупа
телями, и с продавцами. 
Если всех назвать — места 
в газете не хватит. Так что 
просим читателей поверить 
на слово и дадим лишь об

щую суть разговора.
Продавцы:
— Розницу «Правды Во

стока» надо увеличить, по 
крайней мере, в Ташкенте в 
2 —3 раза, а субботних ше
стиполосных выпусков — и 
того больше. Уверены, ни 
один экземпляр не залежит
ся.

Покупатели:
— Каждое утро терзаем 

бедных киоскеров — где 
«Правда Востока»? Класси
ческий пример создания ис
кусственного дефицита, к че
му, увы, многие безропотно 
привыкли. Но мы будем 
жаловаться. Цена у газеты 
— мизерная по сравнению 
со всеми изданиями, тем 
более—с кооперативной пош
лятиной. Ну, да каждому 
свое. А нам нужна респуб
ликанская газета, освободив
шаяся от диктата и нраво
учительных наставлений, что 
и как нам делать.

«Правда Востока» в ки
осках «Союзпечати» — ис
кусственный дефицит. Проб
лемы с бумагой? Тогда, как 
раньше любили говорить, 
пусть компетентные товари
щи посчитают. сколько 
списывают киоскеры иных 
газет? Да и другие резер
вы налицо. Остается доба-

Реплика

Стоит ли
овчинка
выделки?

Странный вопрос при ны- 
'  нешних ценах и дефиците, 

когда любой товар выго
ден. Однако если приме- 
нвть технологию заготовок 
кожсырьв, котораа распро
странена в Сырдарьинской 
области, то прогореть и 
здесь недолго.

Впрочем, и не ‘ техноло
гия» это вовсе, поскольку о 
сроках и необходимой кон
сервации здесь попросту за
бывают. В результате хозяй
ства Акалтынского, Сайхуна- 
бадского, Гулнстанского, 
Ильичевского и Мехнатабад- 
ского районов сдали в этом 
году кожсырье самых низ
ких сортов.

Все начинается уже в хо
зяйствах, во многих из ко
торых нет убойных пунктов 
и квалифицированных за
бойщиков, некому иной раз 
вести сбор и первичную об
работку сырья. В идеале 
шкуры уже через 10 дней 
после съема должны быть у 
заготовителя. Но...

На фермах Мехнатабадс- 
кого района обнаружено бо
лее 400 полусгнивших шкур. 
Заготавливать это сырье 
здесь должны были специа
листы Гулистанской загот- 
сбытбазы. У них есть и спе
циальный транспорт, и гра
фик поездок по колхозам и 
совхозам разработан. Долж
ны они ездить «по кольцу», 
заглядывая в каждое хозяй
ство не реже, чем раз в де
каду. Но график этот суще
ствует лишь на бумаге.

Не торопятся н хозяйства. 
Да и стоит ли? Все сырье 
до сих нор принимается по 
смехотворно низким ценам. 
К тому же надо искать тран
спорт, ждать заготовителя... 
Словом, себе и убыток.

А ведь сырье это так не
обходимо предприятиям обув
ной промышленности, другим 
отраслям. Может, стоит про
думать и создать новую сис
тему заготовок, чтобы всем 
было удобно н выгодно?

Г. ОГОРОДОВ. 
Корр. УзТАГ.

вить немногое. Уж больно 
в своеобразный рынок мы 
вляпываемся. И законы у 
него — экономическое без
законие. Ну, на каком та
ком рынке нельзя чуть 
больше продать того, что 
пользуется спросом? Ведь 
мы не допустим, чтобы в 
киоске газета залежалась. 
Остановимся на оптималь
ном варианте — ни одной 
лишней газеты ни в один 
киоск. Но уж тот тираж 
розницы, что раскупается, 
тут, как говорится, будьте 
любезны.

А спрос на «Правду Во
стока» оправдан. Ведь это 
единственная Ъбщественно- 
политическая газета Респуб
лики Узбекистан. Все дру
гие — ведомственные, пар
тийные, кооперативные.

Если кто-ю решит, что 
мы тут что-то придумали — 
поговорите утром с киоске
рами и покупателями.

Закон рынка — ориенти
роваться на потребителей, в 
том числе и нашему посред
нику — «Союзпечати*. За 
читателями, в конечном 
счете, последнее слово.

В. ВЛАДИМИРОВ.

а в в

Непобедимая, но ... легко делимая?
Два дня поговорили 
и все войска подчинили

Верховный Совет Респуб
лики Беларусь после двух
дневных дебатов подчинил 
все формирование Воору
женных Сил, дислоцирую- 
щихся на территории Бела
руси, Совету Министров 
республики.

Исключение сделано лишь 
для стратегических сил, ру
ководство которыми осуще
ствляется объединенным 
командованием стратегиче
скими силами государств — 
участников СНГ. Перечень 
этих войск будет определен 
совместно с главнокоманду
ющим войсками Содруже
ства и утвержден соответст
вующим договором.

Президиуму Верховного 
Совета Республики Бела
русь поручено образовать 
специальную комиссию во 
главе со Станиславом Шуш- 
кевичем для проведения 
экстренных переговоров с 
главами государств СНГ. 
На этих переговорах необхо

димо определить порядок 
содержания, обеспечения и 
реформирования Вооружен
ных Сил Содружества, соци
альной защиты военнослужа
щих и членов их семей.

Верховный Совет преобра
зовал Министерство по де
лам обороны Республики 
Беларусь в Министерство 
обороны Республики Бела
русь. До назначения мини
стра контроль над всеми 
Вооруженными Силами, на
ходящимися на территории 
республики, поручается ко
мандующему Белорусским 
военным округом генерал- 
полковнику Анатолию Кос
тенко.

Верховный Совет принял 
текст воинской присяги на 
верность Республике Бела
русь. Ее будут принимать 
веннослужащие, проходящие 
службу на территории Бела
руси, призванные в Воору
женные Силы, начиная с но
ября 1991 года.

«Верховный Совет Респуб
лики Беларусь выражает 
глубокую озабоченность тем, 
что процесс решения вопро
сов о судьбе Вооруженных 
Сил бывшего Союза ССР в 
последнее время приобрета
ет неконструктивный, опас
ный характер и выходит за 
рамки соглашений между 
государствами — членами 
СНГ по этой проблеме. Та
кое развитие событий мо
жет привести к крайне не
желательным последствиям 
и грозит перейти в русло 
силового противостояния 
между отдельными государ
ствами.

В связи с этим Верхов
ный Совет Республики Бе
ларусь заявляет:

1. В вопросе о судьбе 
Вооруженных Сил' бывшего 
СССР альтернативы перего
ворному процессу нет, а пе
реговоры должны проходить 
строго в рамках соответст
вующих договоренностей 
между главами государств— 
членов СНГ.

2. Уважая права госу
дарств членов СНГ на 
самостоятельную военную 
политику и подтверждая 
свое стремление к созданию 
независимого, нейтрального 
н безъядерного государства,

Верховный Совет Республи
ки Беларусь призывает го
сударства, входящие в СНГ, 
незамедлительно приступить 
к переговорам о судьбе Во
оруженных Сил бывшего 
СССР.

3. Верховный Совет Рес
публики Беларусь призыва
ет Верховные Советы Рос
сии и Украины, а также ру
ководителей этих государств 
на время переговоров воз
держаться от любых одно
сторонних действий, способ
ных дестабилизировать си
туацию,

4. В случае срыва этого 
переговорного процесса по 
вине других заинтересован
ных сторон Верховный Со
вет Республики Беларусь 
оставляет за собой право в 
одностороннем порядке при
нимать решения по реали
зации военной политики 
Республики Беларусь*.

Текст этого заявления 
Председателю Верховного 
Совета Республики Бела
русь Станиславу Шушкеви- 
чу поручено немедленно до-, 
вести до сведения руково
дителей государств — чле
нов Содружества н высших 
органов государственной вла
сти стран СНГ.

Офицеры меняют профессию
В ЭТОМ ИМ ПОМОГАЮТ ИТАЛЬЯНЦЫ

Московской международ
ной школой бизнеса «МИР- 
БИС», созданной в 1989 го
ду как совместное совет- 
ско-итальанское предприа- 
тие на основе межправи
тельственного соглешенив, 
разработана долгосрочнаа 
программа переподготовки 
уволенных в запас военно
служащих. Она получила 
название проект «ДЕМОС» 
(Демилитаризация. Обра
зование. Сотрудничество). 

Проект учитывает интересы 
и обучаемы», и будущих кон
кретных работодателей, т. в. 
предприятий, организаций, 
фирм (я том числе и зару
бежных), которым выгодно 
получить за низкую плату (33 
тысячи рублей) специелиста 
с дипломом «менеджер внеш
неэкономической деятельно
сти». Иными словами, про
ект «ДЕМОС» предусматрива
ет полный цикл в системе

обучения персонала на
чальную переподготовку,
включение в трудовую дея
тельность и последующее 
повторное обучение по углуб
ленным программам.

Одна часть слушателей бу
дет заниматься в т. н. систе
ме «человек — человек» (ко
мандный и политический сос
тав Вооруженных Сил, руко
водители оборонных пред
приятий), другая — в системе 
«человек — машина» (инже
нерно-технический персонал 
Вооруженных Сил и оборон
ных предприятий). В соответ
ствии с этим определены и 
основные направления обуче
ния:

— менеджерская подготов
ка по специальностям цМас- 
тер делового администриро
вания», «Современный пред
приниматель»;

•— бизнес — образование 
по курсу «Коммерческая дея

тельность в условиях перехода 
к рынку», «Организация и 
технике виешнезкономической 
деятельности предприятий» и 
различные виды дифференци
рованной подготовки для го
сударственных и муниципаль
ных структур.

Итальянское общество по 
экономическим проблемам 
«НОМИЗМА» и Российская 
экономическая академия им. 
Г. В. Плеханова (соавторы 
проекта) привлекли к заняти
ям известных советских и за
рубежных ученых, специали
стов, которые используют сов
ременные методики обучения 
в форме «мозговых атак», 
«круглых столов», деловых 
игр и т. д. При зтом обуче
ние ведется как на русском, 
так и на английском языке,

С. ЖИХАРЕВ.
(РИА «НОВОСТИ»),

Претензии 
на флот 
необоснованны

— СЧИТАЮТ РУКОВОДИТЕЛИ 
ДПР

«Мы рассматриваем необо
снованные претензии Укра
ины на Черноморский флот, 
являющийся составной ча
стью стратегических сил Со
дружества, как проявление 
политического безумия, ко
торое будет иметь трагиче
ские последствия для всех 
народов СНГ*.

Эти слова и» телеграммы, 
иоторую руководители Демо
кратической партии России ре
ш или направить в адрес воен
нослужащ их, проходящ их во
енную  службу на Черноморс
ком  флоте, Теист телеграммы 
был оглашен на пресс-иоифе- 
Р«Н1|ЙИ руководителей ДПР, 
состоявшейся в московской 
ш тав-неартир* партии.

Каи «уточнил заместитель 
председателя политсовета пар
тии Евгений Маяиин, ДПР по
лагает, что Черноморский 
флот не может выть передан 
под ю рисдикцию  ни одной и» 
республик СНГ.



П Р Я В Д Я  в о с т о к а г/- 14 января 1992 года

Полезная работа 
полезных ископаемых
Как участвуют в ее 
организации геологи Узбекистана

В декабре 1926 года постановлением ВСНХ СССР 
было образовано Среднеазиатское отделение геологи
ческого комитета страны. Положено начало планомер
ному изучению недр региона.

Это интервью с председателем Государственного ко
митета Республики Узбекистан по геологии и мине
ральным ресурсам Т. Ш. ШАЯКУБОВЫМ приурочено к 
61-летию геологической службы республики.

— Тулкуи Шаякубович, 
известно, что из ста видов 
обнаруженных иа территории 
республики полезных иско
паемых используется чуть 
больше половины. В Узбеки
стан по-прежнему завозят 
сырье на 700 миллионов руб
лей ежегодно. В чем причи
на?

— Одна из серьезных при
чин — недостаток перераба
тывающей базы. Это не поз
воляет в полной мере исполь
зовать подземные богатства. 
Десятки лет на многих мес
торождениях в силу отрасле
вой специфики не решаются 
вопросы комплексного извле
чения минерального сырья, 
значительная его часть ухо
дит в отвалы, многие место
рождения вообще не вводят- 
ся в эксплуатацию. К приме
ру, из разведанных восьми 
месторождений гипсового 
сырья разрабатывается толь
ко одно! Аналогично обстоят 
дела и с другими полезны
ми ископаемыми. Между

4 тем введение в эксплуата
цию недавно открытого мес
торождения «Кокдумалак» 
позволило бы сократить ввоз 
нефти на 3 миллиона тонн. 
Строительство рудника на 
месторождении «Хандиза» на 
600 тысяч тонн сократит пот
ребность Узбекистана в им
порте полиметаллических 
руд. А горнообогатительный 
комбинат, будь он построен 
вблизи месторождений «Дже- 
рой-Сардара» и «Караката», 
полностью покрыл бы пот
ребности республики в фос- 
фоконцентратах.

— Выходит, геологи все 
необходимое уже разведали?

— Мне представляется, 
что в условиях суверенитета 
и государственной независи
мости республики подкрепле
ние экономики дальнейшим 
расширением минерально- 
сырьевого потенциала будет 
иметь огромное значение. 
Главная наша задача — 
обеспечить вовлечение мест
ных минеральных ресурсов
в промышленную обработку, 
в экономический оборот, сде
лать лежащие под ногами по
лезные ископаемые по-нас
тоящему полезными.

Достаточно сказать, что 
Узбекистан, добывающий 
четвертую часть золота стра
ны, сделавшись хозяином 
недр, стал одной иэ четырех 
бывших союзных республик, 
обладающих золотым запа
сом. Это весомый вклад в 
укрепление экономической 
независимости.

Жаль, что рост цен на

оборудование и материалы, 
лимит финансирования сни
жают темпы развития отра
сли. В 1991 году объем гео
логоразведочных работ впер
вые сократился. В респуб
лике уже в нынешнем гоДу 
должен быть создан специ
альный внебюджетный фонд 
воспроизводства минерально- 
сырьевой базы, формируемый 
за счет отчислений добываю
щей и перерабатывающей от
раслей по ставкам платы за 
погашение запасов. Такой по
рядок позволит иметь доста
точно стабильные финансо
вые ресурсы и наконец ос
вободиться от нужды в бюд
жетных отчислениях на раз
витие отрасли.

— А что делается в отрас
ли для ее вступления в ры
нок?

— Геологические органи
зации уже широко исполь
зуют рыночные отношения, 
проводя работы по прямым 
договорам на средства за
казчика. Это касается преж
де всего поисков и разведки 
месторождений строительных 
материалов, облицовочных 
камней, подземных вод, не 
требующих крупных капита
ловложений и дающих быст
рую отдачу.

Проводится интенсивная 
работа по организации малых 
и совместных предприятий 
по извлечению из недр и 
переработке минерального 
сырья. Уже функционируют 
3 малых предприятия по до
быче и обработке облицовоч
ных камней, 3 артели, добы
вающие золото, 7 цехов и 
участков по добыче нефти, 
3 кирпичных завода, завод 
по переработке камнесамо
цветного сырья. Создано сов
местное с зарубежными кол
легами предприятие по поис
кам, разведке и эксплуатации 
месторождений пресных вод 
в Северном Афганистане, за
вершаются переговоры и 
оформление контракта с 
фирмой «Ньюмонт Майнинг 
Корпорейшн» по использо
ванию минерализованных и 
забалансовых отвалов место
рождений «Мурунтау», кото
рых скопилось уже . более 
280 миллионов тонн. По 
предварительным расчетам, 
производительность совме
стного предприятия составит 
не менее 10 тонн золота в 
год.

В общем, мы не боимся 
стать пасынками рынка.

Беседовал
Н. ИВАШКЕВИЧ.

к Ш '* Ш

В ОТАРЕ—ПОПОЛНЕНИЕ
Началась окотиаа кампанив в отарах кол

хоза Ильича Ферганского района. В хозяй
стве около 1.700 овец, из них 800 овцематок. 
От каждой сотни овцематок рассчитано полу
чить по 110 ягнят и по 2 килограмма шерсти.

Около четверти века работает старшим ча

баном Зирахон Маматиазарова. В ее отаре 
660 овец, 360 из них — овцематки.

НА СНИМКЕ: старший чабан Зирахон Ма- 
матназарова.

Фото Ш. АЛИМОВА (УзТАГ).

Указ Президента 
Республики Узбекистан

О НАГРАЖ ДЕНИИ ГРУППЫ РАБОТНИКОВ ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫХ  

ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
За долголетний добросо

вестный труд, активное уча
стие в развитии минерально- 
сырьевой базы республики 
и в общественной жизни при
своить почетные звания:

«ЗАСЛУЖЕННЫЙ
РАБОТНИК

ПРОМЫШЛЕННОСТИ
РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН*

Ахмедову Нурмухаммаду 
— главному инженеру объе
динения «Самаркандгеоло- 
гия»

Балтабаеву Кабиру —сле
сарю ташкентского завода 
«Геологоразведка»

Муракаеву Рафику Са
фаевичу — начальнику Го- 
лодностепской гидрогеологи
ческой экспедиции объеди
нения «Узбекгидрогеология*

Саиткулову Ахадулло — 
буровому мастеру Касанс- 
кой нефтегазоразведочной 
экспедиции объединения «Уз- 
бекнефтегазгеология»

Тенглашеву Ибрагиму — 
начальнику Чирчикской гео
логоразведочной экспеди
ции объединения «Ташкент- 
геология*

Халмурзаеву Насрулле 
Хикматуллаевичу — началь
нику партии Кызылкумской 
геологоразведочной экспе
диции объединения «Самар- 
кандгеология»

И НАГРАДИТЬ
ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ

РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН:

Абдуллаева Ачила —трак

ториста геологоразведочной 
экспедиции №  18 объедине

ния «Краснохолмскгеология»
Аккулова Колдибая — ма

шиниста буровой установки 
Алмалыкской геологоразве
дочной экспедиции объеди
нения «Ташкентгеология»

Антонова Александра Ев
геньевича — заведующего 
сектором благородных ме
таллов Среднеазиатского на
учно-исследовательского ин
ститута геологии и мине
рального сырья

Ашурова Холияра — про
раба вышкомонтажной экс
педиции объединения «Уз
бе кнефтегазгеология »

Бульхину Лиру Алимов
ну — начальника планово
финансового отдела объеди
нения «Узбекнефтегазгеоло- 
гия»

Виноградова Сергея Ни
колаевича — директора под
собного хозяйства специали
зированного автотранспорта 
ного предприятия объеди
нения «Узбекнефтегазгеоло- 
гия»

Гафурджанова Самикджа- 
на — начальника экспеди
ции «Химгеолнеруд* объе
динения «Ташкентгерлогия»

Зуева Сергея Николаеви
ча — главного геофизика 
партии объединения «Узбек- 
геофизика»

Ибаева Пардабая — про
ходчика Восточно-Кураминс- 
кой геологоразведочной экс
педиции объединения «Таш
кентгеология»

Кендирбаева Жохонгира 
— бурового мастера При- 
ташкентской гидрогеолови-

ческой экспедиции объеди
нения '«Узбекгидрогеология»

Леменовского Владимира 
Анатольевича — генераль
ного директора объедине
ния «Самаркандгеология»

Мамадиярова Бахтияра 
Умировича — мастера Гал- 
ляаральской геологоразве
дочной экспедиции объеди
нения «Самаркандгеология»

Рустамова Насира — на
чальника: Яккабагской гео
физической экспедиции объ
единения «Узбекгеофизика»

Тимошенко Александра 
Адамовича — проходчика 
шахты Зарафшанской гео
логопоисковой экспедиции 
объединения «Самарканд
геология»

Турдыева Хамро Тешае- 
вича — начальника Алатс- 
кой нефтегазоразведочной 
экспедиции " 11 объединений 
«Узбекнефтегазгеология»

Хакимова .Сайфулло Хам- 
раевича — машиниста Кы
зылкумской геологоразве
дочной экспедиции объеди
нения «Самаркандгеология»

Шаджанова Саиджана Ну- 
мановича — директора Бу
харского завода буровой 
техники

Эрназарова Ахмеда — 
горного мастера Восточно- 
Кураминской геологоразве
дочной экспедиции.

Президент Республики Уз
бекистан

И. КАРИМОВ.
гор. Ташкент,
12 января 1992 г.

«УЧИТЕСЬ УПРАВЛЕНИЮ»
Это советует гость редакции Азиз АРИАНФАР— 
представитель германской фирмы

Он — бизнесмен далеко не в первом поколении. Дед еще 
в королевском Афганистане организовал одну из первых 
фирм — не традиционную здесь купеческую, а по европей
ским образцам. Торговый дом отца Хаджи Ник Махаммада 
действует до сих пор, так и назван по инициалам отца — 
ХНМ Тредингхауз.

Сам Азиз Арианфар в Мазари-Шарифе открыл когда-то 
фабрику керамических изделий.

Однако апрельские события 1978 года, которые бизнес
мен называет переворотом, многое изменили, хотя семейный 
бизнес в Афганистане процветает. Топько сам Азиз стал де
ловым человеком Запада, точнее — Германии. Хотя одно
временно остался директором по международным вопросам 
и в фирме «Азиз Арианфар СО ЛТД», где президентствует 
тоже его отец.

А в Германии он занима
ется международными связя
ми фирмы доктора Мет- 
зена.

— Ну и карьера, госпо
дин Азиз!

— Вот так сложилась судь
ба. Закончил геофак МГУ.
Возглавлял отдел внешних 

сношений Министерства куль
туры ДРА. Был старшим 
редактором издательства 
«Прогресс» в ^Москве. В по
следние годы участвовал в 
подписании многих контрак
тов между фирмами Афгани
стана и предприятиями 
СССР. Их более сотни — 
на десятки миллионов дол
ларов. Таким образом, к 
своему нынешнему амплуа 
я готовился и теоретически, 
и практически.

— И что же это за 
амплуа?

— Фирма доктора Метзе- 
на в Германии, которую я 
представляю, занимается 
маркетингом, менеджмен
том, организацией междуна
родных выставок. Имеет де
ловые контакты со многими 
странами мира. Сейчас мы 
проявляем большой интерес 
к независимым государствам 
Средней Азии, ко всем го
сударствам СНГ. Я заведую 
отделом торговли и, экономи
ческих отношений с бывши
ми субъектами СССР. В 1991 
году из СССР на наших се
минарах в разных странах 
уже побывало более 300 че
ловек. Контакты обширные.

— В чем выражается ваш 
интерес, почему вы посетили 
Узбекистан?

— Мы хотим здесь сде
лать свой бизнес, кстати, 
выгодный Узбекистану. Для 
этого идем на минимальные 
собственные прибыли. Мно
гое делается у нас в рамках 
гуманитарной помощи. Не’- 
мецкая фирма организует 
международные семинары 
Для руководителей и специа
листов предприятий по раз
личным аспектам управления 
— в Германии, Франции,
Голландии, Сингапуре, ком
мерческие поездки на Запад 
руководителей предприятий 
и фирм СНГ, по представ
ленным образцам реализует 
их товары на международ
ном рынке. Для тех, кто 
имеет валюту, фирма без 
промежуточных посредников 
помогает закупить товары, 
технологии. При этом дела
ем экспертизу о необходи
мости и выгоде закупки.
Ведь зачастую в государст
вах СНГ, не имеющих ры
ночного опыта, стремятся на 
Западе брать совсем не то, 
что рынок диктуех с выгодой 
для покупателя. Мы даем 
оценки, отчеты, рекоменда

ции по товарам и оборудова
нию. В фирме доктора Мет- 
зена есть специальный сель
скохозяйственный отдел. Ду
мается, для Узбекистана это 
представит особый интерес. 
На основании наших расче
тов республиканские пред
приятия, объединения, фир
мы, СП могут установить 
прямые контакты с Тунисом, 
Египтом, Турцией, Пакиста
ном, другими государствами. 
Отработаны возможности; 
для связей «по треугольни
ку»: Запад — Восток — 
СНГ. Это совершенно новая 
система в бизнесе. Предпо
ложим, Узбекистану нужен 
товар с западного рынка, но 
рассчитаться нече^. Мы 
ищем партнера — страну на 
Востоке, у которой свой ин
терес к товарам или сырью 
Узбекистана. Достигается 
выгодный взаиморасчет вот 
по такому «треугольнику», 
выгода — для всех.

— Господин Азиз, вы выг
лядите, судя по словам, эта
ким благотворителем, даже 
прибыль получаете мини
мальную. Так в бизнесе бы
вает?

— Бизнес должен ,быть 
честным, это престиж биз
несмена, чего не все пони
мают в странах СНГ. Но это, 
как говорится, дело нажив
ное. О себе скажу так. Уз
бекистан и Афганистан — 
соседи. Все афганцы заин
тересованы в цивилизован
ном рыночном Узбекистане. 
Если в этом плане у вас что- 
то не получается — у нас 
тоже сбои. Кроме того, все 
товары в Европу практически 
идут транзитом через Узбе
кистан. И мы хотим помочь 
вам овладеть искусством ры
ночного управления, менед
жмента. маркетинга. Для 
будущего цивилизованного 
рынка это главное.

— Каковы предваритель 
ные итоги вашей поездки?

— Из Ташкента я еще

вылечу в Новосибирск, Кеме
рово, Барнаул, Иркутск, уже 
побывал в Симферополе. Так 
что итог будет «комплекс
ным». Пока же в Ташкенте 
установлены контакты с Ми
нистерством автомобильного 
транспорта. Его руководи
тель Лерик Ахметов цонял 
свою выгоду от контактов с 
нашей фирмой. Мы будем 
готовить менеджеров и уме
лых руководителей за рубе
жом, в частности, во Франк
фурте, где обосновалась на
ша фирма, а также в Таш
кенте, куда привлечем заин
тересованных людей из всех 
государств Средней Азии и 
Казахстана. Здесь работу бу
дем вести на базе института 
менеджмента и управления 
специалистов транспорта при 
Министерстве автотранспор
та Республики Узбекистан. 
Его ректор профессор Эргаш 
Нарметов скоро приедет во 
Франкфурт, где мы подпи
шем протоколы наших наме
рений. Скоро откроем в Таш
кенте представительство 
афганских и немецкой фирм. 
Я вернусь, безвозмездно 
проведу здесь семинар по 
организации внешней торгов
ли.

— Вы довольны своей 
поездкой?

— Да, конечно. Хотел бы. 
кстати, поделиться некото
рыми наблюдениями. Думаю, 
надо объединить все, что 
было разумного в вашей ис
тории, с рыночными отноше
ниями будущего. Мне бро
сился в глаза такой факт. 
Люди десятилетиями работа
ли на предприятиях, вырос
ли специалисты и руководи
тели, на их подготовку затра
чены огромные средства. А 
теперь они уходят в частный 
сектор, в мелкий бизнес. По- 
моему, это страшно для ва
шей экономики. Их надо сох
ранить в государственном 
бизнесе, поощрять, включить 
для этого бюджетные ассиг
нования. Прекрасно, что се
годня Узбекистан направля
ет перспективную молодежь 
учиться у Запада. Будет от 
них отдача, но лет через де
сять. Одновременно надо 
учить и переучивать руково
дителей и специалистов
от них отдача будет мол
ниеносной, былой опыт по
может быстро усвоить зако
ны социально - рыночной 
экономики. Помочь вам в 
этом — вот цель фирмы 
доктора Метзена Из Франк
фурта, которую я представ-, 
ляю.

— Спасибо, господни Азиз, 
и за это стремление, н за 
визит в редакцию.

— Ну что вы! Я бизнес
мен, знаю роль прессы, ус
пел понять и место «Прав
ды Востока» в обновлении 
Узбекистана. Кстати, готов 
наладить ваши контакты с 
солидными газетами Франк
фурта.

— Мы обдумаем это пред
ложение. Счастливого пути 
и успехов вашей германской 
фирме, вашим предприятиям 
в Афганистане.

В. ШАПОВАЛОВ.

Фото Л. ГУСЕЙНОВА.

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ среда 
в нашей стране опре

делила устойчивую тенден
цию к снижению качества 
продукции. Принимались пра
вительственные решения, по
становления по реконструк
ции предприятий, обновле
нию оборудования, внедре
нию новых технологий, вве
дению Знака качества, ат
тестации продукции. госу
дарственной приемке. В каж
дом из этих документов ста
вилась задача по повыше
нию технического уровня 
производства и качества 
продукции. Однако эти ме
ры не дали должного эф
фекта. Причина — полная 
независимость величины 
прибыли хозяйствования от 
качества выпускаемой про
дукции.

Значит, надо создать усло
вия, побуждающ ие товаропро
изводителей повы ш ать потре
бительские свойства продуи
ции. ее конкурентоспособ
ность на ры нке . И если все
рьез мы хотим  поднять авто
ритет своей продукции, то нам 
необходимо совершенно .по- 
ииому подходить к  »той проб
леме и знать, что во всем 
м ир» »тот процесс базируется 
иа пяти «китах» — безопас
ность изделия для ж и зни  и 
здоровья населения, апологиче
ская чистота' продукта, ее ре
сурсосберегающие свойства, 
совместимость и взаимозаме
няемость.

Первое из приведенных тре
бований должно обеспечивать
ся государственной системой 
стандартизации и националь
ной системой сертифииации. 
Поэтому сегодня иа первый 
план выдвигается задача вве
дения Узбекской республиканс
кой системы стандартизации, 
которую  необходимо привести 
в соответствие с требованиями, 
формируемыми рыночными 
отнош ениями, и иоторая обес
печит полную  гармонизацию  с 
международной, а это сегодня 
главное условна выхода оте
чественной продуиции иа 
внеш ний рыиои иа взаимовы
годной и равноправной осно
ве.

Проблема сохранения не
обходимого технического 
единства в производстве и 
торговле может быть успеш
но решена только сбаланси
рованной системой межгосу
дарственных технических 
законодательных норм стан
дартов, В настоящее время 
эти функции выполняют 21 
тысяча государственных, 47

тысяч отраслевых, 370 рес
публиканских стандартов и 
1,8 тысячи технических ус
ловий. Поэтому в работах 
по хозяйственному переуст
ройству нельзя допускать 
разрушения действующе
го фонда стандартов. В них 
заключен значительный на
учный потенциал.

В то же время нужно от
метить, что действующая се
годня система стандартиза
ции в ряде случаев чрез
мерно регламентирует дея
тельность предприятий, раз
работчиков, снижает роль 
потребителей в установлении 
требований к качеству про
дукции, излишне нормирует 
ее конкретные показатели. 
Да и существующий поря
док согласования и утвер
ждения стандартов неэф
фективен. Например, у нас 
в республике после разра
ботки проекта стандарта 
базовой организацией или 
предприятием он проходит 
согласование с заинтересо
ванными организациями, с 
Узгосстандартом а затем 
утверждается Комитетом по 
экономике, после чего попа
дает на регистрацию в Уз- 
госстандарт и только пос
ле этого — в Комитет по 
экономике для издания и 
хранения подлинников.

Пришло время в корне 
изменить этот порядок. Ну
жно строить самостоятель
ную политику в области 
стандартизации, сертифика
ции и метрологии, исполь
зовать международную 
практику по разработке стан 
дартов, как правило, силами 
технических комитетов по 
стандартизации, состоящих 
из ведущих ученых и спе
циалистов данной отрасли, 
Это позволит повысить ка
чество проектов стандартов, 
упростить процесс их согла
сования и утверждения,

В работе технических ком и
тетов должны принимать уча
стив потребители и изготовите
ли продукции, иомплеитую- 
щих изделий, сырья и матери
алов, представители общества 
потребителей, научны х и ин
женерны х обществ. В дальней
шем технический ком итет бу
дет постоянно «вести» зтот 
стандарт, по необходимости со

вершенствуя его, участвовать 
а работе техиичесиих комите
тов международных и регио
нальных организаций по стан
дартизации. Утверждение рес
публиканских стандартов необ
ходимо возложить на Узгос- 
стандарт, что позволит цепоч
ку  — согласование, утвержде
ние, регистрация документа 
упростить и за м кнуть  а рам
ка х  одной организации.

Основным в республиканс
кой системе стандартизации 
должен стать переход к  раз
работке и применению респуб- 
ликаисинх стандартов с реко
мендательным статусом, в но
торых устанавливаются тех
нические рекомендации, ха 

рактеризую щ ие потребительс
кие свойства продукции и ме
тоды контроля ее показателей 
и характеристик, добровольно 
определяемые изготовителем и 
потребителем.

гарантией, своеобразным 
«пропусиом» любой продуиции 
иа внеш ний ры нок является 
ее сертиф икация на соответ
ствие продуиции стандартам по 
ее безопасности для ж изни  и 
здоровья населения и охране 
окруж аю щ ей среды (обяза
тельная сертиф икация) и 
сертиф икация продукции на 
ее соответствие стандартам, 
осуществляемая ло инициати
ве изготовителя продуиции 
(добровольная сертификация).

Сертификация продукции
— это прежде всего ее ис
пытания в независимом 
центре или лаборатории, ко
торые должны показать со
ответствие испытанного образ
ца определенным зафиксиро
ванным требованиям. Но это 
еще не нее. Сертификация 
должна также показать спо
собность предприятия ста
бильно выпускать продукцию 
именно требуемого качества. 
Работа по сертификации 
обязательно должна оплачи
ваться, как это делается в 
мире, и это товаропроизво
дитель должен помнить. 
Весьма актуальным являет
ся вопрос.; как принципы 
международной сертифика
ции реализовать в нашей 
республике, учитывая наши

экономические и социальные 
условия переходного перио
да к рынку.

Начало этой работы уже 
сделано. Узгосстандартом 
созданы Центр стандартиза
ции, испытаний и сертифи
кации хлопка, республиканс
кая базовая лаборатория по 
испытаниям продовольствен
ных товаров растениеводства. 
Серьезная работа по подго
товке к сертификации про
дукции проводится фирмой 
«Мед», комбинатом «Таш-

кентвино». Готовятся к ак
кредитации, как сертифика
ционный центр, машиноис
пытательная станция
(САМИС), лаборатории по 
испытаниям пищевой и сель
скохозяйственной продукции 
Самаркандского, Кашкадарь- 
инского, Ферганского и Ко- 
кандского центров стандар
тизации и метрологии.

Важная проблема сегодня
— это создание экономиче
ской заинтересованности у 
изготовителя продукции в 
работе по сертификации. Ак
тивное развитие доброволь
ной сертификации начнется 
лишь тогда, когда предприя
тия будут экономически за
интересованы в ней, т. е. 
тогда, когда рынок будет 
насыщен товарами и их про
изводители должны будут 
серьезно думать о сбыте 
как на внутреннем, так и на 
внешнем рынке. Выход здесь 
один — создать в республи
ке собственную систему сер
тификации с учетом накоп
ленного опыта в мире и 
стране, результаты которой 
признавались бы и на внеш
нем рынке.

Недопустима медлительность 
в совершенствовании ком плекс
ных систем управления каче
ством продукции иа основе 
международных стандартов.

Без зтого не пробиться на 
внеш ний рыиои, да и внут
ренний очень скоро станет 
более требовательным.

Сейчас необходимо объеди
нять усилия для решения аи- 
туальнейш ей задачи — повы
шения качества и конкуренто 
способности продукции . На
чать работу можно с многоот
раслевого маш иностроения, ко 
торое в республиие представ
лено предприятиями сельсио- 
хозяйственного, текстильного, 
тяжелого и общего маш ино
строения, станкостроения, при
боростроения, радиопромыш 
ленности, электротехники, или 
с легкой промыш ленности. Ра
боте этой можно придать ор

ганизационную  форму, создав 
ассоциации «Качество и серти
ф икация я маш иностроении», 
«Качество и сертифииация в 
легкой промыш ленности».

Такое решение вытенает из 
объеитивиых процессов. Лии- 
видация союзных министерств, 
ведомств привела и размыва
нию ведомственных границ и 
созданию в республиие нон- 
цернов, ассоциаций, остро ста
вит проблемы качества. Воз- 
иииает потребность объедине
ния возможностай для их ре
шения. Далее. Свободный ры 
н о к — ато не только свобод
ное предпринимательство, это 
и свободная иониуранция, ио
торая усиливает требования 
потребителей и иачестау про
дуиции, заставляет ориентиро
ваться ие столько иа сущ ест
вую щ ий, сколько  на прогнози
руемый спрос. Нашим пред
приятиям нуж но  усвоить, что 
люди хотят поиулать, а не пы 
таться продавать то, что удоб
но производить.

Примеров более чем доста
точно. В республике, напри
мер, в год производится 45 
миллионов пар обуви. Но 
в Наманганском производ
ственном объединении каж
дая четвертая пара проверен
ной из партии обуви—брак. 
На хорезмской базе «Уз- 
обувьторга» вся партия в 
1.696 пар проверенной обу
ви имела пороки. Только 
ташкентской областной оп
товой базой «Узобувьторга» 
за 9 месяцев 1991 года воз

вращены изготовителям как 
не соответствующие стан
дартам более 123 тысяч 
пар обуви — 48 процентов 
от проверенного количества.

Но есть и другие приме
ры, правда, они пока единич
ны. Ташкентская обувная 
фабрика №  1 сегодня про
изводит красивую, удобную 
обувь, за которой население 
просто охотится. Но такой 
обуви еще очень мало.

Еще хуже с качеством 
продукции и услуг коопера

тивов. Из проверенных 48 
кооперативов на 32-х наруша
лись требования стандартов. 
При регистрации кооперати
вов на право производства 
работ в районных исполни
тельных комитетах никак 
не учитывается такое важ
ное требование, как способ
ность кооператива выпус
кать продукцию, отвечаю
щую требованиям стандар
тов. В регистрационные ко
миссии представители Гос
стандарта не включаются. 
Если бы было по-другому, 
то я уверен, что многие 
кооперативы не получили 
бы добро на свое существо
вание. По этому вопросу бы
ло решение республиканс
кой комиссии по упорядоче
нию деятельности коопера
тивов при правительстве 
республики, где четко оп
ределялся порядок регист
рации кооперативов, но оно
исполкомами не выполня
ется.

В условиях суверенитета по
высится роль и ответствен
ность республинаисиих орга
нов управления в обеспечении 
единства измерений, иоторое 
достигается путем точного аос- 
произвпдения. хранения и пе
редачи размеров единиц с по
мощью эталонов н образцо
вых средств измерений. Сегод
ня состояние средств измере

ний в ряде отраслей народно
го хозяйства остается неудов
летворительным. Тан, напри
мер, по итогам государствен
ного метрологического надзора 
в минувш ем году оиазались 
непригодными к  применению 
средств измерений (из числа 
проверенных) на предприятиях 
и в организациях Минздрава 
республики — 22 процента, 
Узбекбрляш у — 18,4, Минсель- 
хоза — 19,4, концерна «Узбе
кистан» — 15, Главташ кент
строя — 19,2 процента.

В сложившейся ситуации 
республике предстоит совер
шенно по-новому решать 
проблему передачи значе
ний единиц физических вели
чин от государственных 
эталонов до рабочих средств 
измерений. Дело в том, что 
государственные эталоны, 
являющиеся достоянием всех 
республик бывшего Союза, 
которые создавались сооб
ща и по которым идет сли
чение, имеются главным 
образом в институтах быв
шего Госстандарта, распо
ложенных в России и на 
Украине. В фундаменталь
ном исследовании по сохра
нению единства измерений и 
созданию эталонной базы 
вкладывались средства всех 
республик, в том числе и 
Республики Узбекистан. и 
эта база одинаково важна 
сегодня для всех суверенных 
государств. Координация ра
боты в этой области во 
всем экономическом прост
ранстве сберегла бы огром
ные силы и средства, изба
вила бы от ненужного па
раллелизма в работе по изо
бретению «велосипеда*. Это 
достояние необходимо со
держать сообща. Основы
ваясь на этом, необходимо 
создать национальную си
стему измерений и ее важ
нейшего компонента 
комплекса республиканских 
стандартов и рекомендаций. 
, Узгосстандарт и его тер
риториальные органы в 
республике располагают ква
лифицированными кадрами, 
производственными площадя
ми, высокоточными прибора
ми для решения задач стан
дартизации, метрологии, 
испытаний и сертификации 
продукции. В сложившейся 
ситуации Узгосстандарт

должен получить статус на
ционального органа по рас
сматриваемым направлени
ям работ с представлением 
ему необходимых прав, фи
нансированием государст
венного надзора за стандар
тами и средствами измере
ний из средств бюджета и 
возложением на него соот
ветствующей ответственно
сти.

Кроме функций надзор
ных, которые, естественно, 
будут и на которые все 
территориальные органы 
сориентированы, нам необ
ходимо сегодня брать и но
вые функции, серьезно по
могать предприятиям повы
шать качество продукции. 
Это мы можем и обязаны 
делать. Необходимо пере
смотреть номенклатуру ор
ганизации инспекций, кото
рые контролируют качество 
продукции, их очень много. 
Пришло время доверить эту 
работу Госстандарту, ликви
дировав большую часть ны
не существующих,

В современном промыш
ленном производстве суще
ствует второе скрытое про
изводство, работающее на 
устранение дефицитов ос
новного производства. Его 
объем составляет 40 про
центов от основного произ
водства.

И до тех пор, пока не 
поймем, что. во-первых, за 
качество продукции отвеча
ет тот, кто ее делает, а ие 
тот, кто контролирует, и, 
во-вторых, что за производ
ственный брак надо наказы
вать сполна, как это делает 
весь цивилизованный мир, 
нам вряд ли удастся добить
ся серьезных сдвигов.

Необходимо, чтобы ответ
ственность за кччество ста
ла всеобщей, т. е, каждая 
организационная единица п 
пределах своей компетенции 
отвечала за обеспечение 
качества. Именно за обес
печение, а не за контроль, 
к котооому традиционно сво
дится работа.

С. АСРИЯНЦ.
Генеральный директор
Узгосстаидарта.

РЫНОК И КАЧЕСТВО ПРОДУКЦИИ



п р а в д а  в о с т о к а

УЖЕ пять десятилетий 
из своих . 75 лет я 

живу неотрывно от воспо
минаний о годах, - прожитых 
в Узбекистане, в Коканде. 
Они отложились в памяти 
как самые яркие, солнеч
ные, и не только потому, что 
край-то действительно ска
зочно солнечный, а по сво
ей внутренней, человеческой 
сути. Да, конечно, моло

д е т ь ,  безоглядные надеж- 
дЬ и все трепетное, вол
нительное, что с ними связа
но. Но и не поэтому толь
ко...

Была .тогда какая-то осо
бенная атмосфера челове
ческого общежития. Сейчас 
на страницах многих изда
ний настойчиво внушается 
мысль, что 30-е годы — го
ды насилия, страха, челове
ческого унижения и лжи. 
Что-то действительно было, 
но не так, как это многие 
представляют. В Коканд в 
те годы прибыло немало 
ссыльнопоселенцев из евро
пейской части страны: вра
чи, учителя, инженеры, 
юристы, историки, матема
тики, физики... И смею сви
детельствовать: никто из 
них не бедствовал, асе были 
встречены местными влас
тями и узбекским народом, 
как принято по его тради
циям — тепло, гостепри
имно. И поселенцы не оста
вались в долгу, щедро отда
вали приютившему их наро. 
ду свей опыт, свои знания, 
свой интеллект.

В это же время, из тех 
же российских земель еха
ли и тю своей воле различ
ного рода специалисты, 
опытные и только что полу
чившие дипломы. Влекла 
романтика Востока, дикто
вал и долг дружбы, стано
вившийся основой взаимо
отношений между народами 
л  те сложные, порой драма

тические, но и удивительные 
по размаху авоих событий и 
свершений годы.

Ныне утверждается, что 
дружба эта насаждалась си
лой, страхом. Не берусь су
дить обо .всех регионах, но 
в Коканде мы тогда ни 
страха, ни давления не ис
пытывали. Все — узбеки, 
русские, татары, казахи, ар
мяне, азербайджанцы (какие 
еще национальности были

ных хулителей нашего прош
лого, того непреложного 
факта, что именно в то вре
мя рождалась новая общ
ность людей разных нацио
нальностей, что именно эта 
новая общность помогала, 
воцреки всему злому и не
справедливому. творимому 
власть предержащими, рес
публике расти, развиваться, 
набираться сил для вхожде
ния в мир цивилизации.

молодого работника треста, 
предложил ему поехать 
учиться в Московский инс
титут имени Губкина. Он и 
мечтать не смел, да и как— 
мать больная на руках!

— Ничего, — уговаривал 
Лексашев. — Поможем!..

Так и оказался Азизкари- 
ев в Москве, в знаменитом 
вузе, и окончил его с отли
чием, и стал первым узбек
ским инженером-нефтяником!

Представлены не помню, но 
названные были в кругу 
моих друзей) просто жили 
вместе, делили тандырную 
лепешку, пили зеленый чай 
из одного чайника, ели плов 
из одного блюда, чокались 
бокалами многолетнего ви
ноградного вина, приготов
ленного для свадьбы сына 
или дочери, искренне вери
ли: если Ахунбабаев сказал 
«будет», значит — будет.

нуть, развиваться. Ведь как 
хорошо по-людски вместе и 
горе горевать, и радостью ра
доваться!.. Почему же сей
час приходится читать о том, 
что некоторые покидают 
Узбекистан.

Да, конечно, все сдвину
лось, все перевернулось в 
нашей стране. Вместо об
новляющей перестройки раз
ливается по городам и ве
сям, регионам и республи-

Ш Д У Н А Щ Н А Я  ИНФОРМАЦИЯ

ВСПЫШКА НАСИЛИЯ
ФРГ. Неотъемлемой чертой 

повседневной жизни новых 
федеральных земель становит
ся эскалация насилия в отно
шении иностранцев. Правые 
экстремисты предпринимают 
агрессивные действия против 
беженцев и иностранных рабо. 
чих, совершают нападения на 
их общежития.

Представители обществен
ности и демократических дви
жений Германии требуют от 
органов правопорядка приня
тия действенных мер по защи
те иммигрантов и сочувствую
щих им местных жителей от 
подобных акций.

Одной из главных причин 
происходящего является рез
кое обострение социального 
положения сотен тысяч граж
дан бывшей ГДР. Многие из 
них, оставшись без работы, 
видит в иностранцах своих 
конкурентов на рынке труда. 
После объединения обоих гер
манских государств сюда зна
чительно увеличился приток 
переселенцев из восточноев
ропейских стран, а также из 
других кризисных районов.

Этот снимок сделан во вре
мя конфликта а Хойерсверде 
(земля Саксония). Провока
ционным вылазкам «бритого
ловых» здесь противостояли 
немецкие добровольцы, высту
пившие на защиту иностран
ных граждан. Было много ра
неных.

Фото ДПА — ТАСС.

#  Удивительно свойство людской памяти: 
все хранит в своих закромах, огорчает или 
радует человека, хочет он этого или не хочет. 
Иногда что-то вдруг всплывет или неотступ
но сопровождает всю жизнь, как укор или как 
ее оправдание...

О ТОМ , ЧТО

надо помнить

...Строили Ферганский ка
нал. Это нечто от Вавилонс
кой башни, все население ко
торой разом опустилось на 
землю, выстроилось вдоль 
трассы, с песнями, блестя 
белозубыми улыбками на 
покрытых серой пылью 
потных лицах. Вгрызались 
в землю кетменями, таска
ли тяжеленные носилки. И... 
явили восьмое чудо света— 
сотворенную людьми реку. И 
новых людей, сотворенных 
этой рекой.

...Все вместе — узбеки, 
Русские, татары, евреи, ка
захи, армяне, азербайджан
цы грузились в красные ва
гоны, мчавшие на фронта Ве
ликой Отечественной войны. 
Всей махаллей, всем квар
талом плакали над каждой 
похоронкой, вскладчину, чем 
могли, помогали осиротев
шим, принимали беженцев 
из России, Украины, Бело
руссии, разламывали с ними 
последнюю лепешку.

Так мы жили. Что скры
вать, не только свет и ра
дость были с нами. И чер
ные квадраты. Но они не 
заслонили тогда, не могут 
заслонить и сейчас, несмот
ря на все старания современ-

...По ряду своих научных 
занятий часто бываю в Го
сударственной библиотеке 
имени В. И. Ленина. И неп
ременно захожу в  зал те
кущей периодики. И обяза
тельно прочитываю газету 
«Правда Востока». Это как 
встреча с домом, в котором 
долго жил и очень долго не 
был — все вроде знакомо, 
и все вроде внове. И на 
этот раз. Сообщение о выд
вижении на премию имени 
Беруни. Бог мой, какой 
длинный список ученых и 
специалистов разных про
филей!

Нет, нет! Ни одной зна
комой фамилии, да и темы 
далеки от моей специаль
ности. Но вот поди ж, вдруг 
задели эти строки, вдруг 
остановили внимание, ну, а 
причудница память из не
бытия тут же высветила об
раз Ахада Азизкариева... 
Да, того самого, о котором 
я писал в своем эссе, опуб
ликованном в «Правде Вос
тока» 4 сентября 1990 года. 
И вот почему...

В далеком 1931 году на
чальник «Узбекнефти» Ф. П. 
Лексашев, приметив любоз
нательного черноволосого

А в 1945 году директор 
Кокандского нефтяного тех
никума Азизкариев отправ
ляет шесть выпускников в 
вуз, который сам кончил, за 
ними — еще несколько 
групп. А там, в Москве, их 
заботливо принимал и опе
кал Николай Андреевич Ми
хайлов, учивший когда-то в 
Коканде Азизкариева искус
ству воспитания и обучения 
будущих нефтяников.

Так формировался нацио
нальный научно-технический 
потенциал Узбекистана. Вот 
куда восходят истоки совре
менных научно-технических 
открытий, широта и весо
мость которых убедительно 
демонстрируются списком 
представленных на соиска
ние премии имени Беруни... 
Моя прошлогодняя публи
кация получила довольно 
широкий отклик. Азизкарие
ва помнят многие, неизмен
но сохраняя в сердце самое 
теплое отношение к нему.

Разные люди, не сгова
риваясь, сходятся в сужде
ниях, потому что такими мы 
были тогда — добрыми, ува
жительными друг к другу. 
Казалось в то время, что все 
это на века, все будет креп

кам мутный поток, сметаю
щий не только негативное, 
доставшееся нам из прошло
го, но и светлое, нажитое по
колениями советских людей. 
И в этих условиях мне пока
залось важным еще раз на
помнить, как мы жили ког
да-то, как дружба народов 
была великой созидательной 
силой и что нет альтернати
вы этой силе.

Я вот думаю, если бы ис
тинный интернационалист и 
пламенный патриот своего 
родного Узбекистана, мой 
добрый, мой изумительно че
ловечный друг Ахад Кахаро 
вич Азизкариев дожил до 
наших дней, при всей своей 
мягкости он был бы гневен. 
Он на вСю республику, на 
всю страну воскликнул бы: 
«Люди, что вы делаете, опом
нитесь, земля наша прекрас
на и обильна, но жить на 
ней мы можем только, креп
ко взявшись за руки!»

Это его завет, завет его 
поколения, завет моего с ним 
поколения, помнить о кото
ром — долг живущих, долг 
тех, кто думает о будущем!

Г. ПЕЛИСОВ.
Профессор.

Москва

В Ы Т Ь  
М О Н А Р Х И И

ГУАЙЯВА 
ПРОТИВ СПИДа

Растущее во всех странах с 
влажным тропическим клима
том дерево гуайява, славящее
ся своими ароматными плода
ми, может стать главным ис
точником сырья для получе
ния препарата, который сулит 
избавление от СПИДа, сообща
ет йоханнесбургская газета 
«Стар».

КОНТРАБАНДА 
В БАГАЖЕПолучило на своих землях. 

В минувшем году сняло ре
кордный урожай: 216 цент
неров с каждого из трехсот 
гектаров. Прежде под рис 
отводили менее полсотни гек
таров, теперь же, когда по
теснили хлопчатник, стало 
возможным выращивать боль
ше. Нынче под рис отводят 
350 гектаров.

Этому примеру последова
ли многие хозяйства Джар- 
курганского и других районов 
Сурхандарьи.

В. НЕИВУРГ. 
Соб. корр. «Правды Во
стока».
Сурхандарьинская область.

дениями Турции. Первый 
шаг по ее реализации сделан
— подготовлены к поездке 
в Стамбулский университет 
сорок ташкентских студен
тов.

Экономический факультет 
института договорился с Пе
кинским финансово - эконо
мическим институтом об об
мене студентами р препода
вателями. Условия обмена об
суждены с побывавшими не
давно в Ташкенте представи
телями китайского вуза.

Институт востоковедения, 
отпочковавшийся от Таш
кентского университета, про
должил развитие деловых 
контактов с университетом в 
городе Сиэтл, являющемся 
побратимом столицы Узбеки
стана. Американские коллеги 
передали в дар институту 
свыше девятисот учебников 
и учебных пособий по мар
кетингу и менеджменту. Они 
вручены экономическому фа
культету, в учебных планах 
которого значительное место 
отведено занятиям по осно
вам рыночной экономики. 
Сейчас в Сиэтле обучается 
четыре студента института, ч

Л. ГРИГОРЬЕВ.
(УзТАГ).

НА УЧЕБУ-ЗА РУБЕЖ За использование диплома
тического багажа для незакон
ного вывоза из Зимбабве ро
га носорога, применяемого в 
восточной медицине для ле
чения мужской импотенции, в 
Хараре задержан северокорей
ский дипломат Хван Дэй Сонг.

Ранее по аналогичному об
винению из Зимбабве, поддер
живающей тесные отношения 
с КНДР, был выдворен его 
коллега Пак Си Енг, напомни
ла южноафриканская! газета 
«Ситизен».

учебными заведениями зару
бежных стран, получает в 
Ташкентском институте вос
токоведения широкое распро
странение.

Южнокорейский колледж 
«Хансаранг» за свой счет 
примет на длительный срок 
несколько одаренных студен
тов, обучающихся в корей
ском отделении института. 
Первые десять студентов
выедут в Сеул в ближайшие 
дни. Столько же будущих 
специалистов, изучающих 
арабский язык, готовится к 
поездке в университет Абу- 
Даби — столицы Объединен
ных Арабских Эмиратов. 
Там они подготовят свои дип
ломные работы.

Трех арабистов пригласил 
к себе Дамасский универси
тет, являющийся одним из 
ведущих учебных заведений 
Сирии. Намечается поездка 
в Японию группы студентов, 
изучающих язык этой стра
ны. Пять старшекурсников 
направлены в Индию.

Обширна разработанная 
институтом программа раз
вития дружественных связей 
с высшими учебными заве-

Восемнадцать студентов 
Ташкентского института во
стоковедения сменили при
вычные аудитории. Несколь
ко лет они будут заниматься 
в университете Медины. Сре
ди тех, кто выехал в Саудов
скую Аравию, будущие фи
лологи, историки, экономис
ты. Многие студенты, во
шедшие в состав этой груп
пы, рекомендованы кафед
рой исламоведения институ
та.

Учеба в Медине поможет 
им в дальнейшем стать высо
коквалифицированными сот
рудниками научных учреж
дений, изучающих храня
щиеся в них рукописи по ис
тории ислама. В формиро
вании этой группы участво
вали пакистанские препода
ватели, выполнявшие поруче
ние своих коллег из Саудов
ской Аравии. Одновременно 
отобраны 36 студентов для 
продолжения учебы в Паки
стане, они выедут туда в 
ближайшее время.

Такая форма организации 
учебного процесса, предус
матривающая тесное сотруд
ничество с родственными

На плов хватит
По сто килограммов ри

са на каждого получили 
рабочие джаркурганского 
совхоза имени X. Алимджа
на. Плата за выделенные на 
•ти цели четыреста тонн 
символическая — пятьдесят 
копеек за килограмм. За
метное по нынешним вре
менам подспорье, особен, 
но многодетным семьям. 
Где хозяйство взяло рис?

КОМУ ДОВЕРЯТ 
АВТОМАТ?

неработающим пенсионерам 
предприятия оказана помощь 
в приобретении на зиму ово
щей, а в канун либерализа
ции цен на продукты и пром
товары каждому, кому «зас
луженный отдых» приносит 
незаслуженные проблемы, 
выделили дополнительное 
пособие.

Г. ХАЙДАРОВА.
Член совета пенсионеров
«Электрохимпрома».
Чирчик.

Милосердие делом
«Уверен, что человек рож

дается со способностью от
кликаться на чужую боль». 
Не можем, конечно, отнес
ти зто утверждение писа
теля Д. Гранина ко всем, 
ио подтверждаем, что ми
лосердие не чуждо дирек
ции и профкому Чирчикско
го производственного объе
динения «Электрохимпром». 
По их инициативе всем

Каждый четвертый призыв
ник в ряды израильской армии 
нуждается в серьезном обсле
довании специалистами-психи- 
атрами. Как сообщила газета 
«Аль-Ахрам» со ссылкой на 
израильскую прессу, особенно 
резко возросло число нервных 
расстройств и психических за
болеваний среди призывников 
в последние два года. Специа
листы связывают это с ненор
мальными условиями, в кото
рых приходится проходить во
инскую службу на «террито
риях».

(ТАСС).
переложить в книгу мои раз
думья музыкального фило
софа о единстве музыкаль
ной культуры народов Сред
ней Азии и Казахстана. Они 
навеяны годами, проведен
ными в вашей стране, кото
рую без преувеличения счи
таю вторым домом.

— Кстати, как относятся 
в семье к вашим долговре
менным отлучкам?

— Я бы сказал — фило
софски. Это, конечно, каса
ется моей жены Катрин. Она 
философ по образованию и 
работе. Говорит, что когда 
оставляю одну — это бла
готворно сказывается на ее 
деятельности. А маленькая 
наша Натали пока еще не 
может грустить о вечно 
разъезжающем отце...

— Интерес к фольклору 
заметен в Соединенных Ш та
тах только у специалистов 
или это общая тенденция?

— По сравнению с тем, 
что было сорок-тридцать лет 
назад, когда только рок и 
поп-музыка владели сердца
ми американцев, в том чис
ле и моих коллег, ситуация 
коренным образом измени
лась. Безусловно, Уитни 
Хьюстон и Майкл Джексон 
продолжают оставаться ку
мирами молодежи. Но вот 
публика постарше тянется к 
народной музыке. Это почув
ствовали и звезды эстрады, 
и их спонсоры. Причем речь 
надо вести об интересе не 
только к американскому 
фольклору, но музыке на
родов мира в целом.

Приведу один характер
ный, на мой взгляд, при
мер. Недавно Пол Саймон в 
Африке записал и исполнил 
песни коренных жителей. Эта 
пластинка стала сенсацией, 
вышла на первое место в 
США. Все и всюду сегодня 
стремятся обратиться к исто
кам своей культуры. Рано 
или поздно это случается со 
всеми поколениями. Ведь ис
токи — это вечное, популяр
ное — наносное, а значит, 
подвластное ветру времени...

Беседовал
С. АЛТУНЯНЦ.

Тед Левин ПИЛЮЛИ 
ДЛЯ АБОРТА
Верховный суд США выска

зался недавно за запрещение 
абортов. Как известно, и а 
американском конгрессе очень 
сильно антиабортное лобби, 
Тем не менее, как сообщает 
журнал «Нью сайентист», се
веро-восточный штат Нью- 
Гемпшир объявил о своем же
лании провести клинические 
испытания знаменитого фран
цузского контрацептива РУ-486 
производства фармацевтичес
кой компании «Руссель Юк- 
лаф», который стимулирует 
«химический» аборт после на
ступления беременности. Ра
нее французская фирма отка
залась добиваться разрешения 
на испытания в США своего 
препарата из-за негативного 
там «политического климата», 
теперь американцы сами обра
тились к французам, обещая 
в перспективе открыть абор
тивным пилюлям огромный 
рынок. Ожидается, что вско
ре примеру нью-гемпширцев 
последует штат Калифорния.

проявился интерес к бухар- таджика, пропустив их через 
скому фольклору, в котором собственное сердце,
сошлись национальные вку- — Расскажите, какие пес- 
сы узбеков, таджиков, иран- ни включены в вышедший 
цев, местных евреев, объе- компакт-диск?
диненные древними музы- — Пинхасова и члены ее 
нальными традициями. Ну «Нозанина» Мади Ибадов,
а если делать сравнения, то Нишон Атамурадов исполня-
позволю заметить, что по ют шуточную бухарскую пес-
сравнению с изучением фоль- ню —- мургак, а также мав-
клора в России, Грузии эта риги — один из видов риту-
работа в Узбекистане и Ка- альных песен. Уроженец Тад-
захстане в минувшие десяти- жикистана. ныне живущий в
летия стоит на высоком, поч- Бухаре Мухаммад Нажмит-
ти мировом уровне. динов записал песни дерви-

— Однако не кажется ли шей — календари, редко те-
вам, что изучение фолькло- перь исполняемые, Слушате-
ра в нашей республике до лей знакомят с шашмакома-
сих пор остается уделом от- ми народный артист Узбеки-
дельных фанатически влюб- стана Эзро Малахов и ваш
ленных в свое дело исследо- соотечественник, живущий в
вателей таких, скажем, как Нью-Йорке и немало делаю-
Ф. Кароматов и О. Матъя- щий для пропаганды узбек-
кубов? ского искусства в США Очил

— Не стал бы так кате- Ибрагимов. Кроме того, мы
горически утверждать. Хотя включили в диск отрывки из
у вас имеются, конечно, не- Торы и Корана в исполнении
мало возможностей, учиты- Рубина Олама и народного
вая квалификацию и размер артиста республики Исака
штатов того же Министерст- Катаева.
ва культуры, чтобы это мно- — Каковы ваши творчес-
готрудное, но и наиважней- кие планы, Тед?
шее дело сохранения нацио- «Перекрестки Азии»,
налыюго достояния поставить Так с О, Матънкубовым мы
на крепкую основу. Здесь назвали серию компакт-дис-
нельзя не отметить подвиж- ков. За первым последуют
ничество таких хранителей и еще несколько. Завершаем
продолжателей фольклорных записи дисков, посвященных
традиций, как основателя и традиционной музыкальной
руководителя бухарского культуре Хивы, а также
ансамбля «Нозанин», чтооз- «комбинированного», в кото-
па чает «Красавица» Тухва- рый задумали включить
хон Пинхасову. фольклор различных райо-

Тухва подарок Так нов Узбекистана и современ- 
прозвали в народе Яфу Ма- ных исполнителей оперной,
ниевну бухарскую еврей- камерной и эстрадной музы
ку. которая сумела сберечь ки республики,
народные песни, одинаково Открою маленький секрет,
волнующие узбека, араба и Решил собрать воедино и

Приятная новость из-за океана; Смитсоновским цент
ром издан компакт-диск с записями народных узбекс
ких, таджикских м иранских песен, сразу же ставший 
бестселлером. Записи, комментарии к ним осуществил 
творческий дуэт известных музыковедов — ташкентца 
Отаназара Матъякубова и американца Теодора Левина.

Как известно, недавно в Соединенных Штатах с 
успехом прошли дни традиционной узбекской музыии. 
Выход еще и компакт-диска, а который включены кро
ме макомов, шашмакомов старинные бухврские песни, 
а также записи молитв в мечети и синагоге, свидетель
ствует об укреплении культурных связей между наши
ми народами.

На эту тему беседовал корреспондент «Правды Вос
тока» с сорокалетним музыкальным философом (имен
но так на его родине называют исследователей музы
кальной культуры) доцентом Дартмофского колледжа 
в штате Нью-Гемпшир Тедом (как он сам просит себя 
называть) Левиным. Беседа была начата в один из его 
приездов в нашу страну а Бухаре, е продолжена а 
Ташкенте во время второго визита а уже минувшем 
году.

— Когда у вас проявился тации «История и традиции
интерес к среднеазиатскому бухарских шашмакомов в
фольклору? Советском Узбекистане», ко-

Еще в юношеские го- торую я защитил вТаш кен-
ды. Несомненную роль в те.
этом, безусловно, сыграло — У нас модно сегодня
очное знакомство: почти пят- ругать все, что делалось в
надцать лет назад я был нап- недавнее советское время для
ранлен в аспирантуру Таш- изучения и сохранения ста-
кентской консерватории, ринных обычаев, ремесел,
Здесь судьба подарила зиа- искусства... Хотелось бы
комство с моим другом н знать ваше мнение на этот
нынешним компаньоном Ота- счет?
назаром Матъякубовым, с — Я бы здесь припомнил 
которым нас связывают и русскую поговорку: «Как бы
творческие, и коммерческие с водой не выплеснуть и ре
начала. Должен сказать, что бейка...» Конечно, заидеоло-
важное место в моей музыко- газированное отношение к
ведческой биографии занима- прошлому народов недавнего'
ет встреча и совместная ра- СССР не могло не сказаться
бота с известным собирате- отрицательно на исследова-
лем. хранителем и издате- тельской и собирательской
-чем узбекского музыкального работе. Вспомним, к приме-
фольклора профессором Ф. ру, что до шестидесятых го-
Ьароматовым. Он стал науч- дов были запрещены мако-
Щ.1М руководителем диссер- мы, лишь в последние годы

ПО ОТПЕЧАТКАМ 
ВЫ-МУЖЧИНА...

Такой метод определения 
пола человека разработали 
японские исследователи. Как 
известно, клетки женского ор
ганизма имеют две половые 
хромосомы XX, а мужские X 
и У. Оказалось, что содержа 
щихся в линиях отпечатков 
пальцев отдельных клеток ко
жи вполне может хватить, что
бы установить, какие половые 
хромосомы а них есть. Нали
чие У хромосомы при поли
цейском расследовании будет 
свидетельствовать, что на мес
те преступления побывал муж
чина. Правда, в генетике пола 
известны «казусы», когда у 
мужчин бывает набор хромо
сом XX, а у женщин ХУ, Но 
такие случаи крайне редки, и, 
полагают, они еще реже 
встречаются среди преступни
ков.

(РИА — «Новости»),



3 правда востока г

СТРАСТИ 
ЛО ВЕЛИКОМУ 
ПОЛКОВОДЦУ

ЗАГАДОЧНАЯ МЕЧЕТЬ
«Естественный ход чаще всего плох». 

Если шахматный постулат верен и жизни, 
то Фаузи Аль-Фахарани нрав: шансов у 
доктора Аделя почти никаких. Летом про
шлого года Абдель Азиз написал и издал 
целую книгу с подробными доказательства
ми того, что могила Александра Македонс
кого — именно под мечетью Пророка Да
ниэля. Это не ново: кроме неподтвержден
ных свидетельств вышеупомянутого дяди 
Мухаммеда и сотрудника русского /кон
сульства грека Шиллиззи, который якобы 
наткнулся здесь, в подземелье, на зал с 
саркофагом в 1850 году, есть и серьезное 
исследование известного историка Махму
да Аль- Фаляки. В своем, труде по топогра
фии древней Александрии он еще в 1875 
году указал(на мечеть как наиболее веро
ятное* место погребления великого полко
водца. Проводились даже раскопки: в 1943 
году специалистом по исламской архитек
туре Хасаном Абдель Вахабом, в 1957-м— 
группой польского профессора Михайловс
кого.

Что же нового привнес каирский уче-

Будучи знатоком истории ислама в Егип
те, Абдель Азиз определил, что мечеть 
Пророка Даниэля стоит на месте давно 
исчезнувшей первой в Александрии мече
ти «Двурогого*. Известно, что Двурогим 
называли Александра Македонского, а ме
чети часто получали имена тех, на чьих 
надгробиях были возведены. Так что гипо
теза приобрела определенную стройность. 
Правда, тут есть небольшое «но»: в Кора
не также фигурирует «Двурогий», который 
не имеет отношения к «владыке мира». 
Однако можно ли считать простым совпа
дением, что этот эпитет принадлежал имен
но основателю города? К тому же молва 
(категория ненаучная, но игнорировать ее 
все же не следует) гласит, что до мечети 
«Двурогого» здесь стоял храм, и «всяк 
сюда входящий» получал заряд магичес
кой животворной силы. По преданию, 
этой силой обладал Александр, из-за чего 
военачальники величали полководца — ди- 
адохи и стремились заполучить его остан
ки...

Ученый принялся доказывать и от про
тивного. Библейский Пророк Даниил, по 
странному совпадению предрекший приход 
к власти «могущественного царя» — Алек
сандра и развал его империи, был еврей
ским пленником в Вавилоне и скончался 
раньше возникновения «северной столицы» 
Египта. Значит, он тут ни при чем. С дру
гой стороны, богослов Мухаммед Бен Да
ниэль Аль-Маусыли, который создал в 
Александрии на заре ислама школу ша- 
фиитского толка, также не похоронен под 
главным надгробием. Ведь трудно предпо
ложить, что правоверные могли предать 
земле его прах, не поинтересовавшись, где 
Мекка.

Вывод, по мнению Аделя Абдель Ази
за, однозначен.

Замучен, но не сломлен.
...Удивительная все-таки выдалась по

ездка: в самый разгар возобновившейся в 
мечети беседы пред нами предстал... сам 
доктор Адель. Рассматривая в газетах его 
фотографии, я представлял себе сурового 
фанатика. В действительности же он ока
зался спокойным и скромным человеком, с 
удивительным для Востока даром убеждать 
не шумовыми эффектами, а аргументами. 
Было ясно, что встретиться в двухстах ки
лометрах от Каира нам помогло провиде
ние, Может быть, поэтому мы сразу про
никлись взаимной симпатией.

Оказалось, в 1983 году Адель Абдель 
Азиз путешествовал по Союзу и настолько 
восхищен Москвой, Киевом и Ленингра
дом, что хоть сейчас выложит для наших 
читателей йсе свои изыскания по место
нахождению гробницы Александра Маке
донского, «В стране, где есть Эрмитаж, 
эта тема наверняка заинтересует многих». 
А как идут его дела? Тут доктор Адель 
взгрустнул. «Сильна оппозиция», — и он 
искоса посмотрел на Фаузи Аль-Фахарани, 
с которым при встрече обменялся «прото
кольным» рукопожатием,

(Окончание. Начало в Лй 8).

Для александрийских специалистов по 
греко-римскому периоду Египта возможная 
удача каирского ученого, дилетанта, в этой 
области, станет сокрушительным ударом по 
их авторитету. «Где ж вы были?» — та
кой вопрос обязательно зададут и доктору 
Фаузи, который сам принимал участие в 
экспедиции Михайловского, и его коллегам. 
В неловкое положение поставлен и депар
тамент египетских древностей: возникают 
новые и новые претенденты на истину. 
Разрешить им раскопки — значит, пото
нуть в море юридических, финансовых, 
экологических проблем, а в случае неуспе
ха — подвергнуться критике за доверчи
вость и некомпетентность...

Но есть у Абдель Азиза и могуществен
ный единомышленник — египетское пра
вительство в лице министра культуры Фа
рука Хосни. И дело тут вовсе не в личных 
симпатиях и антипатиях. Туризм — одна 
рз основных статей поступления твердой 
валюты в казну, а Александрия пока усту
пает Каиру с его сокровищами Тутанхамо- 
на и Великими пирамидами Гизы, Луксору 
и Асуану с Долиной царей и грандиозными 
культовыми храмами. Александрийские 
памятники греко-римского искусства, безу
словно, хороши, но западные туристы ви
дывали на другом берегу Средиземномо
рья и получше.

А Александр Македонский совсем
другое дело. Золотая дверь в гробницу или 
деревянная, из драгоценных камней сарко
фаг или заменила-таки его зловредная 
Клеопатра на стеклянный это ли важно? 
Неширокая речка валюты может, по край
ней мере, на первых порах превратиться в 
Нил полноводный. И чем плох доктор 
Адель?

Теперь обратимся к фактам.
В конце сентября прошлого года каир

ский историк направил в департамент еги
петских древностей запрос на проведение 
раскопок. После долгого молчания ему бы
ло отказано. Не признав поражения, он. 
напрямую обратился к Фаруку Хосни, и 
тот предложил рассмотреть вопрос снова. 
В конце мая департамент, который к тому 
времени возглавил новый человек — док
тор Саид Абу Бакр, принял решение сфор
мировать для изучения проблемы специаль
ную научную комиссию. Этот конструк
тивный шаг сопровождался обнадеживаю
щими заявлениями: Абу Бакр приравнял 
возможное нахождение гробницы к наибо
лее грандиозным открытиям века. Польс
кие археологи предложили свои услуги, 
причем за свой счет. Работа пошла: комис
сия в сотрудничестве с рядом александ
рийских институтов приступила к исследо
ваниям грунта, самого здания мечети. На
чали было подумывать об установке вы
сокоточного электромагнитного оборудова
ния, которое еще не в силах «просветить» 
твердь Великих пирамид, но вполне может 
обнаруживать пустоты на небольшой глу
бине и определять их объемы...

И вдруг — сбой: председатель одного из 
комитетов департамента доктор Али Хасан 
распорядился прекратить работы, так как 
члены комиссии превысили свои полномо
чия. «И кто бы мог подумать, — гово
рит Абдель Азиз, — ведь он одним из 
первых был «за». Все уперлось не в тех
нические, а в чисто административные проб
лемы». Али Хасан считает, что комиссия 
должна постоянно контролироваться де
партаментом, а это вызывает резкое непри
ятие «отпочковавшихся» ученых. Борьба 
приняла затяжной характер. Моему новому 
знакомому остается пока лишь утешаться 
тем, что если за руководство раскопками в 
районе мечети Пророка Даниэля идет такое 
сражение, то его версия не так уж слаба.

«А вы на сто процентов уверены в успе
хе?» ' — спрашиваю на прощание. «Ска
жем, убежден, — отвечает доктор Адель. 
— Наука — одно, а полная уверенность в 
чем бы то ни было —* совсем другое».

Искренне желаю ему удачи.
...Покидаем мечеть, в размеренную жизнь 

которой теперь постоянно вторгаются уче
ные и журналисты. А как ко всему этому 
относятся сами правоверные? «Пусть 
ищут, замечает, подавая мне у выхода 
туфли, смотритель, добродушный старичок 
Абдель Халим Мухаммед. — Чем плохо 
молиться рядом с местом, где покоится ве
ликий основатель нашего города?»

Мечеть в самом центре Александрии 
всегда попадала в поле зрения, искателей 
гробницы. Видимо, департаменту египетских 
древностей пора покончить с борьбой ам
биций .в его стенах и попытаться наконец 
ответить на интересующий всех вопрос. А 
в случае неудачи можно, сосредоточив в 
одних руках специалистов и технику, прой
тись и по другим «подозреваемым» точ
кам. На это чень рассчитывают ученые 
Фаузи Аль-Фахарани. таксист Мухаммед 
Махмуд, многие другие искатели. В конце 
концов отрицательный результат—тоже ре
зультат, и если даже все они окажутся непра
вы, то круг поисков сузится, и мы прибли
зимся к раскрытию тайны.

К. СУМБАТЯН.
(РИА «Новости»), 

Каир — Москва.Александрия

Календарь природы

Деревья спят
От Арала до южных ту

гайных лесов по правобе
режью Амударьи в окрест
ностях Термеза деревья 
спят. Дуб, чинар, вяз, бере
за, тополь, клен и много дру
гих видов и пород из обшир
ного разнообразия «зеленых 
друзей» дремлют: в горных 
ущельях — под покровом 
снежного одеяла, П9 скло
нам адыров в Туркестанском, 
Кураминском и Пскемском 
хребтах — укутанные тума
ном, омытые осенне-зимни
ми дождями. Декабрь и пер
вая декада января оказались 
теплыми, и глубокий снег 
выпал только на севере рес
публики и в горах. Собствен
но, все впереди, январь и 
февраль в нашем регионе 
очень капризны.

Но жизнь идет. На богар
ных землях почти всюду стаи 
грачей. Они зимуют в наших 
краях и днем вылетают на 
кормежку на поля, колхоз
ные плантации, в сады, на 
огороды.

К вечеру грачи устрем
ляются в города и крупные 
пункты, ночевку проводят 
ближе к жилью человека, где 
и теплее, и надежнее.

Встречаются в январе май
на и сорока, серая ворона и 
черный дрозд, краснокрылый 
стенолаз и дятел, ушастая 
сова и кеклик, домовой во

робей и зеленушка, буланый 
вьюрок и щегол. Собственно, 
перечислять можно долго, 
так как в этом году зимовка 
у птиц до сей поры была не 
трудной, а у водоемов оста
лась зимовать часть водопла
вающих и болотная курочка.

В январе завершаются 
«свадьбы» волка, шакала, 
лисицы, корсака. К марту- 
апрелю появятся щенки, и 
придут новые заботы в их 
мир.

На зимних тропах, особен
но в Южных Кызылкумах, 
встречаются следы ласки, 
хорька, перевязки — мел
кие куньи охотятся на ма
лых песчанок, днюют и но
чуют на колониях больших 
песчанок. Удобно забирается 
хорь в зимовочную камеру 
большой песчанки, обедает, 
остается отдыхать в ее теп
лом логове с минималь
ными заботами о пище и теп
ле до весны.

Каким бы ни был январь 
теплым,1 бурый медведь, бар
сук, сурок Мензбира, дико
браз, соня, краснощекий сус
лик, малый и большой туш
канчики спят глубоким зим
ним сном.

А. ЛЕСНЯК. 
Доцент кафедры охраны 
природы и агрометеоро
логии ТашГАУ.

Фото автора.

Умер Мухамеджан Мирах- 
медович Мирзамухамедов, 
заместитель председателя 
Госкомпечати Республики 
Узбекистан, член Союза пи
сателей. Ушел из жизни че
ловек большой души, широ
кого сердца, богатого житей
ского и творческого опыта.

Мухамеджан Мирахмедо- 
вич Мирзамухамедов родился 
26 марта 1933 года в Таш
кенте в семье служащих. 
После окончания Среднеази
атского государственного 
университета начал трудо
вую деятельность на Узбекс- 
ском радио, затем работал в 
Государственном издатель
стве художественной литера
туры, был заместителем ми
нистра иностранных дел, за
местителем заведующего от
делом ЦК КП Узбекистана. 
В 1985 году был назначен 
начальником Главлита при 
Совете Министров Узбекской 
ССР.

С 1988 года работал за
местителем председателя 
Госкомпечати республики.

Все эти годы М. М. Мир
замухамедов плодотворно ра
ботал и на литературном 
поприще. Читатели запомни
ли его переводы таких про
изведений, как роман Ш. 
Халмирзаева «Над про
пастью», сборник рассказов 
«Дятел», сборник повестей 
«Гиацинт — цветок дождей», 
повесть А. Миркарима «Пос
ланник Хорезма» и другие.

Все, кто знал Мухамеджа- 
на Мирахмедовича Мирзаму- 
хамедова, будут помнить его 
светлое, доброжелательное 
отношение к друзьям, кол
легам, близким.

Группа товарищей.

-4- & Мельбурне стартовал 
первый в нынешнем сезоне тен
нисный турни р  серии «Боль
шого шлема» — отнрытое пер
венство Австралии. Успешно 
вы ступили в первом ируге на
ши теннисисты : москвич Андрей 
Чесноиов победил Фредерина 
Фонтэна (Франция) — 6-3, 7:6 
(7:4), 6:1, а уфимец Андрей Чер
касов — Патрика Кюнена (Гер
мания) — 6:7 (7:9), 7:5, 6:0,
6:1 Лариса Савченио-Нейланд 
победила Сабину Аппельманс 
из Бельгии — 7:5, 6:2.

Частный случай?

Прихватизация
Кому я не завидую в пе

риод экономического кризи
са, так это работникам гос
торговли. Покупатель в это 
время идет озлобленный. 
Голос, понимаешь, из очере
ди подает.

Перезнакомятся друг с 
другом в очередях — гля
дишь, уже коллектив. Кол
лективные письма в газеты 
пишут.

Требуют, например, в кол
лективном ' письме деликат
ного к себе отношения от 
бывшего рубщика мяса, ны
не директора продуктового 
магазина №  44 Кировского 
РПТ города Ташкента Абду
рахмана Якубова.

Персоналу магазина, судя 
по письму, не нравится, ког
да покупатели вместо того, 
чтобы пустые витрины спо
койно разглядывать, под при
лавок да на «черный ход»

глазеют, количество вынесен
ных ящиков вслух пересчи
тывают.

А стоило персоналу мага
зина напомнить им, кто в 
магазине хозяин, как оче
редь сразу коллективно оби
делась в письменной форме:

«Порой хамство со стороны 
руководства и продавцов мага
зина № 44, угрозы  применить 
физическое насилие в отноше
нии ж енщ ин и старинов, встаю
щ их в бесконечные очереди с 
4-х часов ночи, перерастают в 
ф актическое насилие: 6 декаб
ря 1991 года одна из работниц 
магазина, выписывающ ая тало
ны на продукты , столом (!) уда
рила по руке  пенсионерку 
Алимбаеву. Руна у старой ж е н 
щ ины вздулась и посинела, но 
иогда потерпевшая обратилась 
с жалобой, Абдурахман хваст
ливо заявил: «Я купил  этот ма
газин и что хочу, то и де
лаю...»

А. ПОПОВ, С. МОРОЗОВ, ЭР
ГАШЕВ и др. Всего 170 под
писей.

Покупатели так поняли, 
что «купил» — это значит 
приватизировал. Но когда я 
в Кировский РПТ позвонил, 
мне там это покупательское 
заблуждение сразу развеяли: 
«Не было, — заявили со 
всей ответственностью, — у 
нас в районе пока приватиза
ции магазинов».

А что же значит «купил», 
коль не приватизировал, — 
это мне никто из должност
ных лиц объяснить не взял
ся. Однако ясно: поторопи
лись покупатели. Государст
венные товары, которые с 
трудом собирают для под- 
'держки малообеспеченных 
слоев населения, не довери
ли частникам — для реали
зации по своему усмотрению 
и по свободной цене. А то в 
приватизированном магази
не да при нынешних дефи
цитах могли бы и отучить
покупателей возмущаться, 
писать в газеты да- руки со
вать куда не надо — чтоб 
их столами прихватывали...

А. ФИЛАТОВ.

Запрет снят
Добровольно подвергать себя стерилизации, то есть со»- 

нательио планировать свою семью, —’ такой возможности бы
ли лишены женщины, проживающие в Советском Союзе. 
Операция проводилась лишь ло медицинским показаниям, 
то есть в очень редких случаях.

Год назад Министерство здравоохранения СССР издало 
приказ, снимающий запрет на такого рода хирургической 
помощи женщинам, желающим по каким-либо причинам 
прервать свою способность к деторождению. Само собой 
разумеется, что снятие запрета на стерилизацию способст
вует охране здоровья женщин, снижению числа абортов и 
смертности от них, облегчает участь многодетных семей.

иЕМАЛОВАЖНЫМ событи- 
ем по обеспечению права 

женщин на стерилизацию стал 
посвященный этой проблеме 
1-й Всесоюзный семинар, ко
торый проходил « конце 1991 
года в Москве, в Российском 
научно • исследовательс к о м  
центре перинатологии, аку
шерства и гинекологии. Орга
низованный специалистами 
оперативного отделения Цент
ра совместно с Американс
кой ассоциацией лапароскопи- 
стов и Интернациональной ас
социацией эндоскопистов, он 
был проведен как интенсив
ный курс обучения врачей, 
специализирующихся в обла
сти традиционной и эндоско
пической хирургии.

Участники семинара — ги
некологи, приехавшие ■ Моск
ву иэ разных регионов стра
ны, чтобы из первых уст ус
лышать, из первых рук пере
нять, по существу, новое де
ло. Ведь теперь оперируют
ся, как правило, здоровые 
женщины. Важно не допустить 
ошибки. Тут есть свои тон
кости и своя специфика.

Советских врачей ждала 
встреча с представителями 
яркого созвездия лучших 
специалистов мира, авторами 
методов операций по стери
лизации и виртуозными ис
полнителями —* ведущими хи
рургами Америки, Германии, 
Англии, Японии, Франции, Ин

дии: профессором Калифорний

ского университета, гене
ральным секретарем Между
народной федерации гинеко- 
логов-зндоскопистов Джорда
ном Филипсом, индийским 
профессором Бомси Вадиа, 
признанным чемпионом по 
данного рода операциям, ко
торых на его счету 1 миллион 
800 тысяч, председателем орг
комитета семинара Лейлой 
Адамян, доктором медицинс
ких наук, руководителем от
деления оперативной гинеко
логии центра в Москве.

В программу семинара бы
ли включены лекции по прин
ципам и перспективам разви
тия эндоскопической стери
лизации, техники ее яыполне- 
ния, выбору оптимальных ме

тодов для каждого конкретно
го случая. На практических 
занятиях участники семинара 
знакомились с новыми техни
ческими средствами в облас
ти электрохирургии, лазер
ной хирургии, эндоскопии.

Прямая трансляция хода 
операции на экран в конфе
ренц-зале позволила всем 
присутствующим, а их собра
лось около 600 человек, сле
дить эа действиями хирурга, 
его ассистентов, медицинс
ких сестер.

На развернутой выставке 
специального оборудования и 
приспособлений демонстриро
вались работы ведущих фирм 
мира: «Олимпус» (Япония),
«Сторц» (Германия) и другие.

По окончании семинара его 
участникам были вручены сер
тификаты, подписанные круп
нейшими специалистами. Эти, 
имеющие международный 
статус, документы свидетель
ствуют о глубоких знаниях 
врача в данной области. Опе
рации по стерилизации обла
дателям сертификатов пред
стоит внедрять в широкую 
практику советского здраво
охранения. Семинар же в 
Москве дал этому деликатно
му делу хороший старт.

И. КРЮКОВА.

НА СНИМКАХ: идет опера
ция, во время которой прово
дится по просьбе женщ ины 
стерилизация маточных труб 
с помощью лапароскопа. Ее

проводит немецкий профессор, 
директор «Фрауеинлинин»
Ханс Хирш, автор и исполни
тель данного вида хирургиче- 
сиих вмешательств, по кото
рым у  него самый большой 
опы т в Германии; прямая 
трансляция с видеомонитора. 
На левом эиране — в увели
ченном виде воспроизводится 
картина того, что делается 
внутри организма женщ ины 
в момент перевязки маточных 
труб, на правом — крупны м  
планом показаны  руки  хи р ур 
га, манипулирую щ его специ
альными инструментами. Для 
присутствую щ их я эале созда
ется возможность следить эа 
всеми его действиями.

Фото I), АКИМОВА 
(«РИА ФОТО*).

Главный редактор 
Р. А. САФАРОВ.

Узбекская международная 
бизнес-школа

ц ц ц г п  14 января 1992 года

-итак нули*
при Ташкентском государственном эко

номическом университете объявляет на
бор слушателей на отделение 
"Компьютеризация управления и програм
мирования".

Высококвалифицированные специали
сты научат вас работать на компьюте
ре, разрабатывать алгоритмы и 
программы, познакомят с самыми но
вейшими пакетами прикладных программ 
и обучат технологии работы с ними. 
Занятия проводятся на 1ВМ РС АТ/ХТ.

Мы можем подготовить на компьюте
ре рекламу Вашей фирмы и продукции, 
предложить наиболее оптимальные про
граммы.

Пройдя курс обучения, вы обретете в 
компьютере незаменимого помощника.

Срок обучения (в зависимости от груп
пы) от 2 до 5 месяцев (с отрывом и без 
отрыва от производства). Плата за обуче
ние 5500 рублей за один месяц с каждого 
слушателя при 144-часовой программе. 
Наш адрес: 700063, г. Ташкент, ул. Узбе
кистанская, 49.
Телефоны для справок: 
45-44-62, 45-49-59 (директор).

ОТЛИЧНЫЙ ИНТЕРЬЕР- 
ЭТО ЛИЦО ВАШЕЙ ФИРМ Ы !

ОТЛИЧНЫЙ ИНТЕРЬЕР- 
ОТЛИЧНОЕ НАСТРОЕНИЕ- 

ОТЛИЧНЫЙ БИЗНЕО.
Если вы хотите придать вашему офису, кафе или концертно

му залу современный и нестандартный вид, ассоциация 
"БИККС-АЛИНА"поможет вам.

Мы предлагаем большой выбор разнообразных декоратив
ных отделочных материалов: 

настенные панели с металлической и кожаной отделкой, 
подвесные потолки из алюминия золотистых и белых тонов, 

выполненные в различных художественных стилях, 
оригинальные светильники, которые хорошо 

сочетаются с металлической отделкой стен и потолков и созда
дут в ваших интерьерах особый световой эффект.

Наша продукция легко монтируется, удобна в эксплуатации, 
долговечна.
Будьте уверены: в помещениях, интерьер которых оформлен 
фирмой "БИККС-АЛИНА”, вам будет уютно!
Наш адрес: Ташкент-146, ул. Зебо Шамсутдиновой, тупик 2. 
Телефоны: 91-31-08,98- 64- 53, 68-70-35.
Телефакс: 90-41-97.
АССОЦИАЦИЯ "БИККС".
Узбекское рекламное агентство "САРБОН"
АО "СОЮЗРЕКЛАМА".

ВНИМАНИЮ 
ЖЕНЩИН - ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ!

Вас просит откликнуться ассоциация 
деловых женщин Узбекистана ’Тадбиркор 
аёл”.

Главная цель ассоциации - создание 
благоприятных условий для участия жен
щин в процессе формирования рыночных 
отношений, поддержка их предпринима
тельской инициативы, защита прав дело
вой женщины.

Ассоциация выполняет следующие функции.'
разрабатывает и подготавливает документы по всем видам 

: предпринимательской деятельности, берет на себя решение 
всех вопросов, свяюнных с учреждением и регистрацией малых 
предприятий, обществ с ограниченное ответственностью и 
фирм;

выделяет первоначальный капитал для открытия и организа
ции малого бизнеса жечищном - предпринимателям,

через производственно- коммерческие службы решает 
вопросы снабжения, сбыта и рекламы товарной продукции, 

выпускаемой членами ассоциации.
Культурно - информационный центр ассоциации 

занимается подготовкой кадров но маркетингу, 
вопросам развития культурных связей с зарубеж
ными странами, информационно-издательской де
ятельностью.

Приглашаем всех, кто разделяет идеи ассоциа
ции "Тадбиркор а$л", к сотрудничеству с нами!

Наш адрес Проспект Космонавтов, 41 "а", помещение 
малого предприятия "Днльгоод", телефон: 5Л-65-7*.

Ассоциация деловых женщин Узбекистана 
ОБЪЯВЛЯЕТ КОНК УРС 

на замещение вакантной должности директора правового поит А 
ра - юриста, специализирующегося по вопросам предпринима
тельской деятельности.
АССОЦИАЦИЯ ДЕЛОВЫХ ЖЕНЩИН УЗБЕКИСТАНА

"ТАДБИРКОР АЙЛ".
УЗБЕКСКОЕ РЕКЛАМНОЕ АГЕНТСТВО "САРВОН"

АО "СОЮЗРЕКЛАМЛ"

Госстрой Республики Узбеки
стан выражает глубокое собо
лезнование помощнику пред
седателя Госстроя Г.А. Абрамяну 
но поводу кончины его матери

АБРАМЯН 
Аси Семеновны.

Коллектив Ташкентского инс
титута инженеров железнодо 
рожного транспорта выражает 
глубокое соболезнование стар
шему преподавателю С.Ш.

Коитуашвили но поводу 
смерти ее отца

КОНТУАШВИЛИ 
Шимшона Шамаевича.

Р Й В Д Й
В 9С П Л И

В 1916 году газета 
награждена орденом ф
Трудового Красного
Знамени.

УЧРЕДИТЕЛЬ -  
журналистский коллектив 

«Правды Востока*.

НАШ АДРЕС:
700000, Ташкент, ГСП, ул. Ленинградская, 12 

ТЕЛЕФОНЫ: 
для справок — 33-15-10, 
прием объявлений — 33-58 90, 32-53-11.

Способ печати 
объем 2 п, л.

офсетный, формат А,

Время подписания в печать по графику 21.00 
Номер подписан а 23.45.

Надытельско полиграфический концерн 

«Шарк* Республики Узбекистан

В ы х о д и т  I  р а )  ■ н е д е л ю . Т и р а ж  11»  т ы с я ч . И н д е к с  6 4 5 » . Заказ № 13. 1 2  3  4  5 6  7  в  9  1 0  1 1  1 2


